
Kranjske novice, petek, 27. oktobra 2023 1

Na Zlatem polju je že slab mesec testno odprto parkirišče P + R (parkiraj in prestopi), prvo  
tovrstno na Gorenjskem. Namenjeno je dnevnim uporabnikom, ki prihajajo v Kranj v službo ali šolo,  
s parkirišča pa pot nadaljujejo na trajnostni način – z mestnim prevozom, peš, s kolesom ...

Kranj – Z novim parkiriščem 
P + R na Zlatem polju, ki so 
ga odprli konec septembra, 
želijo na Mestni občini Kranj 
predvsem zmanjšati promet 
v ožjem središču mesta, raz­
bremeniti parkirišča v stano­
vanjskih soseskah v okolici 
in spodbujati trajnostno mo­
bilnost. »To parkirišče je do­
daten kamen v mozaiku, da 
bo Kranj leta 2030 dosegel 
podnebno nevtralnost, kar 
smo si začrtali v misiji sto 
podnebno nevtralnih in pa­
metnih mest, v katero nas je 
izbrala Evropska komisija,« 
je povedal župan Matjaž Ra­
kovec. Vrednost investicije je 
znašala 800 tisoč evrov, z 
dobrimi 553 tisoč evri pa jo 
sofinancirata Republika Slo­
venija in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za regio­
nalni razvoj.
Odprtje parkirišča je pozdra­
vil tudi predsednik Krajevne 
skupnosti Zlato polje Go­
razd Copek. »Naše območje 
je prometno zelo obreme­
njeno, fluktuacija ljudi je 
največja v Kranju in parkira­
nje je eden od problemov. V 
zadnjih dveh letih smo se z 
občino že lotili reševanja z 
uvedbo modrih con, ki jih 
bomo postopoma še širili,« 
je povedal Copek in izrazil 
željo, da se uresniči tudi do­
govor z Mestno občino 
Kranj, da v dveh letih v bliži­

ni trgovine Lidl na Zlatem 
polju vzpostavijo dodatno 
parkirišče za stanovalce blo­
kovskega naselja v »Luknji«, 
kjer zelo primanjkuje par­
kirnih mest.

Parkiranje brezplačno
Na parkirišču P + R, ki bo 
predvidoma 1. novembra za­
čelo polno delovati, je ureje­
nih 56 parkirnih mest, od 
tega tri za gibalno ovirane 
osebe, šest za električna vo­
zila in pet za motorje. Na 
parkirišču je postajališče 
KRsKOLESOM, uredili so 
tudi dvosmerno kolesarsko 
povezavo s prehodom čez 

semaforizirano križišče, 
novi avtobusni postajališči 
(smer Naklo in Kranj), pros­
tor za popravilo koles, pi­
tnik, prostor za počitek s klo­
pmi in stranišče. Dovoljen 
čas parkiranja je omejen na 
dvanajst ur od vstopa, v pri­
meru zamude pa je treba 
plačati dnevno parkirnino v 
znesku osemnajst evrov.
Parkiranje je dovoljeno le 
imetnikom letnih dovolilnic 
za uporabo sistema KRsKO­
LESOM ali vozovnic javnega 
mestnega prometa. Prijave 
uporabnikov zbira upravlja­
vec Komunala Kranj. Več 
podrobnosti o načinu in po­

gojih prijave je objavljenih 
na spletnih straneh Mestne 
občine Kranj in Komunale 
Kranj.
Vpis v sistem uporabniku 
omogoča brezplačno parki­
ranje, ne pomeni pa rezerva­
cije parkirnega mesta, saj je 
parkiranje mogoče le do za­
polnitve razpoložljivih par­
kirnih mest. V Kranju je si­
cer vzpostavljen sistem 
elektronskih tabel o zasede­
nosti parkirišč, tudi parki­
rišča P + R, pred uvozom na 
novo parkirišče pa je po­
stavljena še dodatna tabla, ki 
prikazuje število prostih 
mest.

Simon Šubic

»S parkiriščem P + R tisti, ki se pripeljejo v Kranj na delo ali v šolo, dobivajo novo možnost 
za parkiranje, ki je povezano tudi s trajnostno mobilnostjo. Hkrati bomo razbremenili gosto 
poseljeno sosesko,« je na odprtju povedal župan Matjaž Rakovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Bleiweisov park gradijo na zapuščenem zemljišču 
med avtobusno postajo in porodnišnico v Kranju.

Kranj – Na zapuščenem 
zemljišču med Gosposvet­
sko ulico in Bleiweisovo ce­
sto v Kranju nastaja nov, 
osrednji mestni park, ki bo 
poimenovan po dr. Janezu 
Bleiweisu. Bleiweisov park 
bo s 7510 kvadratnimi metri 

– skoraj 5000 kvadratnih 
metrov bo zelenih površin – 
največji park v mestu. Pro­
jekt je vreden 1,2 milijona 
evrov, sofinancirata pa ga dr­
žava in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za regio­
nalni razvoj (mehanizem 
Celostnih teritorialnih na­
ložb). Park bo končan pred­

vidoma spomladi, napovedu­
jejo na Mestni občini Kranj.
Trenutno v parku potekajo 
gradbeno­obrtniška dela in 
elektroinštalaterska dela za 
ureditev javne razsvetljave, 
sledili bosta krajinska uredi­
tev parka in namestitev ur­
bane opreme. Park, ki bo za­
snovan za vse generacije, bo 

poleg novih ozelenitev vse­
boval še pešpoti, kolesarske 
povezave, površine za oddih, 
namestili bodo tudi klopi, 
pitnike, otroška igrala, rekvi­
zite za vadbo, koše za odpad­
ke, označevalne table  ... Z 
vsem naštetim MOK ureja 
zeleno infrastrukturo mesta.

Simon Šubic

Bleiweisov park bo s 7510 kvadratnimi metri največji park 
v Kranju. / Foto: MOK

OBčiNSKe NOvice

Obiski po krajevnih 
skupnostih
Konec septembra in v okto­
bru sta se župan ter podžu­
panja s sodelavci iz mestne 
uprave srečala s krajani kra­
jevnih skupnosti Primskovo, 
Žabnica in Vodovodni stolp.
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Participativni proračun 
2024
Objavljamo rezultate glaso­
vanja za participativni prora­
čun 2024, ki si jih lahko ogle­
date tudi na spletni strani 
https://predlagaj.kranj.si.
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KultuRa

Jenkovi dnevi  
bogastva besed
Vrhunec Jenkovih dnevov, ki 
so letos postregli z različni­
mi dogodki v čast slovenski 
besedi, bo današnja podeli­
tev Jenkove nagrade v Mes t­
ni knjižnici Kranj.
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ZaNiMivOSti

umetnik, ki lepša Kranj
Matej Geč ­ Vondergech bo 
v dogovoru z občino ustva­
ril ulične poslikave na za to 
določenih javnih površinah. 
Ta teden je nastal grafit v 
podhodu pod Cesto Rudija 
Šeliga.
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Lubadar tudi 
priložnost za 
spremembe
Pogovor z alešem 
Šlebirjem z zavoda za 
gozdove o obnovi gozda 
po napadih smrekovih 
podlubnikov
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Matej 
Mohorič 
svetovni prvak
Podbličan Matej Mohorič je 
sezono končal z zmago na 
drugem svetovnem 
prvenstvu v gravel 
kolesarstvu.
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Prvo parkirišče P + R Bleiweisov park bo 
največji v mestu

VABILO

Mestna občina Kranj skupaj s Krajevno skupnostjo Center
vabi na zbor krajanov KS Center

v torek, 14. novembra 2023, ob 17. uri  
(stavba MOK, Slovenski trg 1, sejna soba 15).

Namen srečanja je predstavitev sprememb Odloka  
o pravilih cestnega prometa v Mestni občini Kranj ter 

problematike prometnih zapor, parkiranja in hrupa v času 
javnih prireditev v Krajevni skupnosti Center. 
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) bo v sodelovanju s 
krajevnimi skupnostmi, pro-
stovoljnimi gasilci, Civilno 
zaščito, društvi in pogodbe-
nimi izvajalci zadnjo soboto 
v oktobru oziroma v prime-
ru dežja prvo soboto v no-
vembru na dvanajstih loka-
cijah izvedla čiščenje vodoto-
kov drugega reda. S tem želi 
zagotoviti prehodnost voda v 
obdobjih močnejšega dežev-
ja in preprečiti nevarnost 
poplavljanja, ki smo mu bili 
priča v vremenski ujmi v za-
četku letošnjega avgusta. Či-
ščenje vodotokov drugega 
reda je v pristojnosti lastni-
kov zemljišč, po katerih ti 
vodotoki tečejo, vendar bo 
letos MOK pomagala, da se 
v prostovoljni akciji očistijo 
kosov lesa, drevesnih vej in 

naplavin smeti, ki ne bi sme-
le biti v tekočih vodah.
Čiščenje bo potekalo na reki 
Kokri v Kokrškem logu, na 
Milki v Srakovljah, na obmo-
čju Bobovka, na Belci v Pre-
dosljah, Mlinščici na obmo-
čju Golnika, Rupovščici v 
krajevni skupnosti Vodovo-
dni stolp, na potoku med 
Stražiščem in Žabnico, poto-
ku Žabnica, Trenči v Straži-
šču, Muhovčevem potoku na 
Podblici in v Tenetišah. Čis-
tile bodo manjše organizira-
ne skupine, v katere se bodo 
vključili gasilci iz lokalnega 
prostovoljnega gasilskega 
društva z ustreznimi orodji, 
člani krajevnih društev in 
Civilna zaščita s pogodbeni-
mi izvajalci z mehanizacijo 
za večje kose lesa in smeti. 
Za odvoz pobranih naplavin 
in odpadkov bo poskrbela 
Komunala Kranj.

Simon Šubic

Zakaj bo potekalo pogozdo-
vanje na Šmarjetni gori?
Pogozdovanje bo potekalo 
na pobudo Krajevne skup-
nosti Gorenja Sava, a ker 
na njenem območju ni bilo 
primerne površine za sad-
njo, se bo ta izvedla nekoli-
ko zunaj njega – na pobo-
čju Šmarjetne gore. Tam je 
bil v zadnjih letih močan 
napad lubadarja in ta povr-
šina ni primerno pomlaje-
na z gozdnim drevjem. Če 
pustimo takšno stanje, kot 
je, bo trajalo vsaj deset, 
dvajset let, da se bo gozd 
sam obnovil, da bo sukcesi-
ja pripeljala do tega, da bo 
drevje pognalo iz gošče 
zeljnatih rastlin, grmovnic 
in trnja. Z umetno obnovo 
ta proces pospešimo. Po-
gozdovanje bo potekalo v 
gozdu v lasti Mestne občine 
Kranj, ki bi ji mi v vsakem 
primeru letos izdali odloč-
bo o obvezni zasaditvi tega 
območja. Občina bo sadnjo 
tudi financirala, saj je dr-
žavnih sredstev za sofinan-
ciranje občinske sadnje 
zmanjkalo zaradi sanacije 
požarišča na Krasu.

Kaj bodo zasadili?
Sadili bodo medonosne in 
plodonosne vrste listavcev, 
to so češnja, oreh, kostanj in 
lipa.

Zakaj ne smreke, ki je tam 
rasla doslej?
Rastišče je v osnovi bukovo, 
a je bila površina zasmreče-
na, verjetno zaradi sadnje v 
preteklosti. S sadnjo listav-
cev bo obnova gozda poteka-
la hitreje. Smreka pa, kot 
vemo, nima več prihodnosti 
na teh nadmorskih višinah. 
Srečujemo se namreč z naj-
hujšo gradacijo lubadarja v 
Sloveniji. Njegova prisotnost 
je tako velika, da bo propad-
la večina smrek. Z lubadar-
jem se spopadamo že dvaj-
set let in že ves čas 
usmerjamo gospodarjenje z 
zasmrečenimi gozdovi v na-
ravnejšo strukturo. Smreka 
je bila na našem območju 
posajena po vzoru nemške 
gozdarske šole iz prejšnjih 
dveh stoletij, v iskanju najve-
čjega dobička za lastnika. 
Kot zelo invazivna vrsta, ki 
se dobro pomlajuje, se je 
nato zelo razširila. Poleg 
tega so ljudje včasih veliko 
več časa posvečali negi goz-
da, lubadarja so zatirali z lu-
pljenjem debel, za kar zdaj 
ni več interesa. Po zadnjih 
ujmah, velikem vetrolomu 
leta 2020 in lanski hudi 
suši, je drevje ostalo tako 

oslabljeno, da se smreka ne 
more več sama obnavljati in 
varovati.

Pogozdovanje bo 18. novem-
bra potekalo na zahtevnem 
terenu. Bo zavod za gozdove 
sodeloval pri tem?
Zavod bo pomagal z nasveti 
in usmerjenim strokovnim 
delom. Oblikovali bomo več 
manjših skupin prostovolj-
cev, ki jim bomo povedali, 
kje naj sadijo katere vrste 

drevja. Teren je izvajalec 
predhodno že pripravil, tako 
da bo kljub naklonu lažje 
prehoden. Zabili se bodo 
tudi koli, da bo jasna lokaci-
ja, kje posaditi sadiko. Sad-
nja se tradicionalno izvaja 
jeseni in zgodaj spomladi, 
pri čemer zdaj postajajo te-
žava spomladanske suše. Če 
sadimo jeseni, je teren pravi-
loma bolj namočen, zato sa-
dike lažje preživijo. Edina te-
žava, ki se je že pojavljala ob 
jesenski sadnji, je, da moker 
sneg spomladi, ko ga odnese 

navzdol po pobočju, lahko 
izruva sadike, ker še niso do-
volj ukoreninjene.

Kako obsežna bo zasaditev?
Gre za srednje veliko zasadi-
tev v gozdu na površini prib-
ližno 2000 kvadratnih me-
trov, kar pomeni okoli tristo 
sadik. Te akcije so po-
membne tudi zaradi social-
ne funkcije, da spodbujamo 
družbeno odgovornost do 
gozda, da seznanjamo jav-

nost s pomembnostjo goz-
dov in njihove obnove. Za-
vod sicer spodbuja naravno 
obnovo gozda; če ni lubadar-
ja in ujm, usmerjamo sečnjo 
dreves na način, da se gozd 
obnovi sam in ni treba vanj 
vlagati nobenih sadik. V tem 
primeru pa gre za prisojno 
lego, kjer zraste zelo močan 
zeliščni sloj, in v desetih, 
dvajsetih letih dejansko ne 
bi imeli mladega gozda.

So takšne zasaditve potreb-
ne tudi drugje po občini?

V okviru jesenske sadnje 
bomo na območju Krajevne 
enote Kranj zasadili več kot 
10 tisoč sadik. Večina sadenj 
bo potekala na zasebnih 
zemljiščih. Zasebnim lastni-
kom sicer država financira 
dobavo sadik, plačano dobijo 
tudi svoje delo.

Kakšno je sicer stanje go zdov 
na kranjskem območju?
Kakor se spomnim 25 let na-
zaj, so se gozdovi močno 
spremenili. Sploh ravninski 
del je bil bogat z lesom, par-
cele so bile dejansko polne, 
ujme, ki se vlečejo nekaj 
zadnjih let, pa so gozdove 
zelo razredčile. Začelo se je 
s sušo leta 2003 in veliko 
gradacijo lubadarja v nasled-
njih treh, štirih letih. Nada-
ljevalo se je z žledom leta 
2014, ki mu je sledilo več 
vetrolomov, največja sta bila 
v letih 2018 in 2020, kar je 
imelo za posledico namnoži-
tev lubadarja. Ob tem pa so 
lastniki vedno manj zainte-
resirani in jih precej sploh 
ne hodi v svoje gozdove, 
čeprav bi jih po zakonu mo-
rali redno pregledovati. Tako 
je na primer samo revirni 
gozdar v Šenčurju letos za-
radi lubadarja izdal že 1200 
odločb za posek. Tega še ni-
koli ni bilo. A to lahko vza-

memo tudi kot novo prilož-
nost za spremembo sestave 
gozdov, da bodo postali od-
pornejši proti podnebnim 
spremembam in okoljsko 
bolj naravni. Naši gozdovi so 
dejansko bukova in hrastova 
rastišča, ki so bila v preteklo-
sti zasmrečena, posledica 
tega pa so napadi lubadarja. 
To predvsem velja za ravnin-
ske gozdove, z višjo nadmor-
sko višino so smrekovi ses-
toji odpornejši in tudi klima 
je manj primerna za razvoj 
lubadarja.

Na predlog Krajevne skupnosti Gorenja Sava bo novembra v občinskem gozdu, ki je uničen zaradi 
napadov smrekovih podlubnikov, potekala sadnja sadik gozdnega drevja. Pogovarjali smo se z 
Alešem Šlebirjem, vodjo Krajevne enote Kranj v Zavodu za gozdove Slovenije, Območni enoti Kranj.

Lubadar tudi priložnost 
za spremembo gozdov

Simon Šubic

Čiščenje vodotokov

Aleš Šlebir, vodja Krajevne enote Kranj / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Mestna občina 
Kranj (MOK) je javno 
razgrnila osnutek operativ-
nega programa varstva oko-
lja. Gre za krovni strateški 
dokument, ki opredeljuje 
okoljske izzive in naslavlja 
trajnostno vizijo lokalne 
skupnosti, postavlja priori-
tete njihovega reševanja, 
predlaga najbolj primerne 
strategije, jih finančno in 
časovno vrednoti in določa 
korake za uresničevanje ci-
ljev. Sestavljen je iz strate-
škega dela, ki se nanaša na 
obdobje do leta 2050, in iz-
vedbenega dela, ki obravna-
va obdobje do leta 2035. 

Strategija predstavlja nada-
ljevanje in nadgradnjo 
varstva okolja, ki so ga na 
območju MOK uveljavili v 
preteklosti sprejeti in izva-
jani programi.
Z vsebino dokumenta se lah-
ko občani podrobneje sezna-
nijo na občinski spletni stra-
ni www.kranj.si. Pripombe 
in predloge je mogoče oddati 
do 10. novembra na e-naslo-
vu mok@kranj.si ali po pošti 
(Mestna občina Kranj, SOU-
OG, Skupna služba varstva 
okolja, Slovenski trg 1, 4000 
Kranj – s pripisom Pripom-
be na javno razgrnitev osnut-
ka Operativnega programa 
varstva okolja Mestne občine 
Kranj 2023/35/50).

Program varstva okolja
Simon Šubic

Kranj – Mestna občina Kranj je letos postavila šest novih 
avtomatskih eksternih defibrilatorjev (AED): na Planini, 
Osnovni šoli Matije Čopa in v Bitnjah, v teh dneh pa še na 
Joštu, v Podblici in Mavčičah. Občina si prizadeva, da bi bili 
defibrilatorji dostopni na čim več lokacijah, zato bo še nap-
rej zagotavljala nakup novih naprav. V bazi MOK, ki ima 
certifikat Srcu prijazna občina, je približno petdeset AED.

Občina postavila šest novih defibrilatorjev

Dr. Boštjan Mali, Gozdarski inštitut Slovenije: »Gozdovi Mestne občine 
Kranj (MOK) ležijo pretežno na severnem in zahodnem hribovitem delu 
in posamezne zaplate gozda na ravninskem delu občine. Analiza podatkov 
Zavoda za gozdove Slovenije kaže, da se je lesna zaloga v gozdovih na 
območju MOK v zadnjem desetletju zmanjšala s 336,8 na 328,7 kubičnega 
metra na hektar, kar pomeni, da so bili gozdovi v tem obdobju vir emisij 
ogljikovega dioksida. Videti je, da so naravne motnje, kot so bili žledolom 
leta 2014 v severnem delu občine, prenamnožitev podlubnikov v obdobju 
2015–2018 v smrekovih gozdovih na ravninskih in prisojnih legah 
zahodnega dela občine ter deloma tudi vetrolom februarja 2020, prizadele 
gozdove do te mere, da sta posek in mortaliteta v omenjenem obdobju 
presegla prirastek, zato se je zmanjšala lesna zaloga gozdov. Odpornost 
gozdov proti podnebnim spremembam lahko dolgoročno krepimo z 
ustreznim gospodarjenjem z gozdovi, npr. s pravočasnim izvajanjem 
varstvenih in negovalnih del, rastišču primerno drevesno sestavo in 
uravnoteženjem starostne strukture gozdov.«
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Obiski po krajevnih 
skupnostih
Konec septembra sta se župan ter podžupanja s sodelavci iz mestne uprave srečala s krajani krajevne 
skupnosti Primskovo, v krajevni skupnosti Žabnica so lastnikom zemljišč ter zainteresiranim 
krajanom predstavili ureditev križišča, v prvi polovici oktobra so se srečali še s krajani krajevne 
skupnosti Vodovodni stolp.

V krajevni skupnosti 
Primskovo o prometu
V začetku poletja so bile sve-
tnicam in svetnikom pred-
stavljene Spremembe in  
dopolnitve Odloka o občin-
skem prostorskem načrtu 
Mestne občine Kranj – spre-
membe št. 4. Kot priloga 
gradivu je bila podana tudi 
mobilnostna študija, ki je 
povzročila zmedo med obča-
ni Mestne občine Kranj. Mo-
bilnostna študija vključuje 
celostno študijo kolesarskih 
povezav, mirujoči promet 
ter predloge enosmernih po-
vezav v celotni občini zaradi 
vzpostavitve večje prometne 
varnosti. S predlogi eno-
smernih ulic so se seznanili 
tudi predsedniki krajevnih 
skupnosti. Predlog eno-
smernih povezav na obmo-
čju krajevne skupnosti 
Primskovo je povzročil vzpo-
stavitev civilne iniciative, ki 
je sestavila nekaj predlogov, 
kot so umik zasnove eno-
smernih ulic na območju 
krajevne skupnosti, predvi-
dene v mobilnostni študiji, 
predlog, da Likozarjeva ulica 
postane enosmerna, ter v 
primeru uvedbe enosmer-
nih ulic želja, da se za to 
spremembo pridobi soglasje 
krajanov. Udeleženci so se 
na srečanju podrobno se-
znanili z možnostmi uredi-
tve enosmernih povezav v 
kar osemnajstih ulicah, po-
dali svoje predloge in pri-
pombe glede prometne ure-
ditve, ki jih bo mestna 
uprava temeljito preučila.

Križišče v Žabnici
Že več kot desetletje je želja 
krajanov Žabnice, da se 
končno uredi križišče pri 
Podružnični šoli Žabnica. V 
uresničitev tega predloga je 
bilo v preteklih štirih letih 
vloženega veliko napora tako 
uprave kot tudi sveta krajev-
ne skupnosti. Predstavniki 
države, občine in projektan-

ta so podrobneje predstavili 
projekt, ministrstvo za infra-
strukturo bo njegovo izved-
bo začelo v prihodnjem letu. 
Predhodno je treba še odku-
piti zemljišča. Namen uredi-
tve je, da bi lokalnim prebi-
valcem zagotovili večjo 
varnost v prometu, hkrati bi 
uredili tudi obe avtobusni 
postaji. Eno je Mestna obči-
na Kranj v preteklem letu že 
sprojektirala v okviru projek-
ta ELENA, avtobusno posta-
jo nasproti šole pa končuje 

država. Mestna občina je na-
ročila projektno nalogo, ki je 
s strani države že potrjena, 
da bi potekala tudi kolesar-
ska povezava s pločnikom 
od Žabnice do Labor, hkrati 
pa bi to bil del državne kole-
sarske poti.

Predlogi prostorskih 
sprememb v KS 
Vodovodni stolp
Krajanom so predstavili na-
črtovane ureditve na obmo-
čju krajevne skupnosti, ki 

jih zajemajo spremembe in 
dopolnitve Odloka o občin-
skem prostorskem načrtu 
Mestne občine Kranj – 
spremembe št. 4 (OPN–4). 
Med njimi so širitev špor-
tnega parka Stanka Mlakar-
ja, premik trase severne ob-
voznice, širitev vojašnice na 
vzhod, območje za zaščito 
in reševanje (stavba in vad-
beni poligon), bencinski 
servis Zlato polje, brv pri 
nekdanjem IBI-ju. Prav 
tako so predstavili tudi mo-
žnosti ureditve enosmernih 
povezav na območju Valjav-
čeve ulice ter rekonstrukci-
jo Zoisove ulice, kjer bi pri-
dobili 18 novih parkirnih 
mest. Predstavniki civilne 
iniciative Zeleno srce Kra-
nja so na srečanju izrazili 
nestrinjanje s predlagano 
širitvijo Športnega parka 
Stanka Mlakarja ter spre-
membo trase severne obvo-
znice. Vse pripombe, ki so 
bile podane tudi v fazi jav-
ne razgrnitve dopolnitev 
OPN–4, so v strokovnem 
pregledu. V prihod njem 
letu se predvideva ponovna 
javna razgrnitev tega pro-
storskega akta.

Mestno občino Kranj sestav-
lja 26 krajevnih skupnosti 
(KS) in vsaka je pomembna 
za celotno občino. KS so 
srce občine in njihovi prebi-
valci sami najbolje vedo, kaj 
potrebujejo ter želijo v svo-
jem mikrookolju.
V minulem mandatu smo 
KS vrnili pristojnosti odloča-
nja o projektih tudi na osno-
vi Odloka o kriterijih in  
merilih za financiranje kra-
jevnih skupnosti v MOK. 
Skladno s tem odlokom se 
vsaki nameni določena viši-
na sredstev, ki jih ta uporabi 
za projekte po lastni presoji, 
občina pa to izvede. Letos 
smo odlok posodobili in do-
dali tudi možnost, da si KS 

med seboj posodijo ali od-
stopijo določena sredstva, ki 
jih ne bodo porabile in pri-
dejo prav drugi KS. Posledič-
no bo realizacija projektov 
letos in v prihodnjih letih 
boljša, kot je bila doslej.
Že tretje leto nadaljujemo 
tudi izvajanje participativne-
ga proračuna, ki smo ga uve-
dli prvič v zgodovini občine. 
Občankam in občanom s 
tem omogočamo neposre-
dno sodelovanje s predlogi 
za izboljšave v krajevni sku-
pnosti, v kateri živijo.
Letos v oktobru smo prvič iz-
vedli Dan krajevnih skupno-
sti MOK, kjer so se predsta-
vile vsaka s svojimi 
posebnostmi. Dogodek je bil 
zelo uspešen in bo postal 
tradicionalen.
Ker želimo biti krajanom 
vseskozi blizu in kar najbo-
lje razumeti potrebe njiho-
vega mikrookolja, obiskuje-
mo in organiziramo tudi 
srečanja po KS. Bili smo v 
Mavčičah, na Trsteniku, 
Primskovem, v Vodovo-
dnem stolpu in Žabnici. 
Kmalu bosta na vrsti še Ko-
krica in Center. Tematike, o 
katerih smo se pogovarjali, 
so različne: od izklopa javne 
razsvetljave ponoči, javnega 
prevoza, gradnje kanalizaci-
je, regulacijskih linij ob ce-
stah, severne obvoznice, 
predstavitve Občinskega 
prostorskega načrta (OPN) 

do aktivnosti za upokojence 
in izdaje glasil. Srečanja so 
zelo konstruktivna in zani-
miva, saj se včasih tudi kre-
šejo mnenja – vse z na-
menom najti čim bolj 
ustrezne rešitve za vse.
Presenetilo me je, da so kra-
jani kar enotni, da potrebu-
jemo boljšo prometno uredi-
tev, sodobne športne objekte 
in še mnogo tega, vendar ne 
želijo, da se gradi v njihovih 
KS, na njihovih »ozemljih«. 
Tak primer so, denimo, 
športni objekti, ki so predvi-
deni pri kranjskem stadionu 
v KS Vodovodni stolp. Dej-
stvo je, da bo v Kranju v šti-
rih letih zgrajenih tisoč no-
vih stanovanj, zaživele bodo 

mlade družine, mladi pa po-
trebujejo športne površine. 
Nekateri krajani Vodovodne-
ga stolpa bi te površine raje 
razpršili po Kranju. Vendar 
je optimalno imeti športno 
infrastrukturo čim bolj str-
njeno skupaj. Če bi razpršili 
športna igrišča, bi morali pri 
vsakem športnem igrišču 
zgraditi nova parkirišča, ure-
diti nove komunikacijske 
poti. Kranj ni tako velik, da 
bi si lahko privoščil imeti ve-
lik stadion še na drugi stra-
ni, ker imamo premalo 
zazid ljivih površin.
Razprave se bodo še nada-
ljevale, še zlasti o načrtih 
za urejanje prostora. Priza-
devamo si, da OPN še en-
krat javno razgrnemo.  
Prepričan sem, da se s po-
govori in razumevanjem na 
obeh straneh da razrešiti 
dileme in poiskati najbolj-
še rešitve za vse. Čez nekaj 
let lahko pričakujemo tudi 
t. i. zeleni OPN, ki bo imel 
še večji poudarek na var-
stvu okolja in zdravju ljudi. 
Za ta OPN dobre prakse že 
iščemo v tujini.
Dokazali smo, da znamo 
stopiti skupaj tako ob narav-
nih nesrečah kot drugih iz-
rednih situacijah. Povežimo 
se tudi, ko gre za razvojne 
priložnosti nas vseh.
Skupaj zmoremo še več!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Razvoj se začne v 
krajevnih skupnostih

Na srečanju s krajani KS Primskovo so se pogovarjali predvsem o možnosti ureditve 
enosmernih povezav na njihovih ulicah. / Foto: MOK

Prepričan sem, da se s pogovori in 
razumevanjem na obeh straneh da razrešiti 
dileme in poiskati najboljše rešitve za vse.

Krajanom KS Vodovodni stolp so predstavili načrtovane spremembe prostorske ureditve 
na njihovem območju. / Foto: Gorazd Kavčič

Krajanom Žabnice so predstavili tudi načrtovano ureditev križišča pri Podružnični šoli 
Žabnica. / Foto: MOK
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Participativni proračun 2024
Objavljamo rezultate glasovanja za participativni proračun 2024 (tudi na https://predlagaj.kranj.si).

Krajevna 
skupnost Projekt Skupaj 

glasov

Delež 
prejetih 

glasov (%)

Besnica Izdelava projektne dokumentacije za gradnjo 
pločnika

77 100

Volilna udeležba: 4,83 %

Bitnje

Adaptacija podzidka in strehe na gasilskem domu  
v Bitnjah

151 70,56

Asfaltiranje dovozne poti v Zgornjih Bitnjah –  
od hišne številke 36a do 36b

6 2,8

Postavitev ograje in drsnih vrat ob igrišču vrtca 14 6,54

Ureditev otroškega igrišča Direndaj 31 14,49

Zalivanje razpok v asfaltu na območju KS Bitnje 12 5,61

Volilna udeležba: 10,28 %

Bratov 
Smuk

Postavitev dveh miz za namizni tenis, vključno  
z ustrezno podlago, na območju OŠ Matije Čopa 
Kranj

42 40,38

Postavitev klopi, cvetličnih korit in košev za smeti  
na trgu pred šolo in športnem igrišču

42 40,38

Ureditev kotička za druženje 20 19,23

Volilna udeležba: 4,03 %

Britof

Ureditev košarkarskega igrišča Britof 81 55,1

Izvedba javne razsvetljave na območju  
Božičkovega klanca

21 14,29

Naročilo idejne zasnove za celostno prometno 
ureditev

27 18,37

Postavitev pitnika za vodo pri pumptracku 
(koloparku)

17 11,56

Volilna udeležba: 7,61 %

Center
Sanacija granitnih tlakov in prodnikov (mačjih očes) 
v centru

48 63,16

Ureditev razsvetljave in elektrike na Stari cesti 28 36,84

Volilna udeležba: 3,45 %

Čirče Obnova Smledniškega mostu in prometna ureditev 
dela Smledniške ceste

40 100

Volilna udeležba: 3,08 %

Golnik
Ureditev avtobusnih postajališč na Golniku in 
Malijevem brdu

18 64,29

Preplastitev najslabšega dela poti čez Malijevo 10 35,71

Volilna udeležba: 2,97 %

Gorenja 
Sava

Zamenjava obcestnih ogledal 8 53,33

Manjša popravila in pleskanje zaščitne ograje ob 
pločniku v Savski Loki nasproti Iskre

7 46,67

Volilna udeležba: 4,12 %

Goriče Namestitev dvigala v Domu KS Goriče 26 100

Volilna udeležba: 4,33 %

Hrastje

Asfaltiranje odcepa ceste od NK proti Prebačevu 26 50,98

Naročilo projektne dokumentacije za objekt ob 
nogometnem igrišču v Hrastju s pridobitivjo 
gradbenega dovoljenja

10 19,61

Ureditev kolesarskega postajališča 15 29,41

Volilna udeležba: 5,65 %

Huje Izvedba odbojkarskega igrišča na mivki na 
območju OŠ Jakoba Aljaža

29 100

Volilna udeležba: 1,25 %

Jošt Nadaljevanje menjave nevarnih kanalet v Pševem 18 100

Volilna udeležba: 7,76 %

Kokrica

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Franceta Prešerna –  
PŠ Kokrica

140 63,64

Postavitev skulptur v Volaričevem parku – Kokrica 16 7,27

Prenova in nadgradnja ozvočenja in odrske 
razsvetljave v Kulturnem domu Kokrica

22 10

Ureditev prometa v Srakovljah 42 19,09

Volilna udeležba: 7,05 %

Mavčiče

Ureditev spominskega parka Simona Jenka na 
Podreči (PP2023)

93 69,4

Asfaltiranje dostopne poti do turističnega objekta 
Meja (PP2023)

20 14,93

Informacijska tabla – Simon Jenko (PP2023) 4 2,99

Obnova spomenika NOB v Mavčičah (PP2023) 6 4,48

Spominsko obeležje žrtvam povojnega revolucio-
narnega nasilja – priprava projektne rešitve (PP2023)

11 8,21

Volilna udeležba: 7,89 %

Krajevna 
skupnost Projekt Skupaj 

glasov

Delež 
prejetih 

glasov (%)

Orehek -  
Drulovka

Rekonstrukcija pločnika in dostopa do osnovne 
šole Orehek po obstoječem projektu

110 60,77

Menjava asfalta na pločniku in pleskanje ograje od 
cerkve v smeri proti šoli

40 22,1

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Orehek

14 7,73

Postavitev otroških igral 17 9,39

Volilna udeležba: 7,38 %

Planina Postavitev pitnika na igrišču med vrtcema 46 100

Volilna udeležba: 1,41 %

Podblica Obnova ceste skozi Podblico 40 90,91

Položitev tlakovcev okrog šole 4 9,09

Volilna udeležba: 17,53 %

Predoslje

Obnova gasilskega doma 42 39,62

Obnova igral, dograditev ograje in nove klopi na 
otroškem igrišču

29 27,36

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Predoslje

4 3,77

Postavitev prikazovalnikov voznih redov na 
postajah v Predosljah

7 6,6

Rekonstrukcija opornega zidu in stopnic 24 22,64

Volilna udeležba: 10,73 %

Primskovo

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Janeza Puharja Kranj –  
PŠ Primskovo

66 33,85

Asfaltiranje makadamske poti mimo domačije 
Košnik do priključka na državno cesto

12 6,15

Izgradnja pločnikov v Šucevi ulici na Primskovem 45 23,08

Namestitev defibrilatorja v naselju Gorenje 18 9,23

Postavitev table za obveščanje krajanov v KS 
Primskovo

11 5,64

Ureditev zelenice pri Trgu Rivoli 43 22,05

Volilna udeležba: 4,65 %

Stražišče

Preplastitev teniškega igrišča 172 44,22

Merjenje onesnaženja vodotokov iz IC Laze 83 21,34

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Stražišče

49 12,6

Postavitev javne polnilnice za električna vozila  
v Stražišču

13 3,34

Postavitev klopi na več lokacijah 23 5,91

Preplastitev najslabšega dela poti na Šmarjetno 
goro

16 4,11

Sanacija kužnega znamenja 33 8,48

Volilna udeležba: 10,61 %

Struževo
Ureditev »PODOVNICE« skupaj z ureditvijo steze in 
postavitvijo klopi

50 71,43

Asfaltiranje poti Struževo proti Polici 20 28,57

Volilna udeležba: 11,59 %

Tenetiše
Ureditev igrišča 12 60

Preplastitev poti 4 20

Ureditev avtobusnih postajališč 4 20

Volilna udeležba: 5,73 %

Trstenik
Asfaltiranje poti ob potoku Pangrščica - Trstenik 41 50,62

Izdelava venca na skalometu in preplastitev dela 
ceste proti zaselku Orle

40 49,38

Volilna udeležba: 12,74%

Vodovodni 
stolp

Dokončna ureditev otroškega igrišča in parka za 
starejše v Valjavčevi ulici

127 64,8

Izvedba tablic z domačimi hišnimi imeni za Rupo  
in Malo Rupo

48 24,49

Organizacija dogodka Dan za sosede 21 10,71

Volilna udeležba: 4,28 %

Zlato polje

Postavitev dveh miz za namizni tenis z ustrezno 
podlogo na območju OŠ Franceta Prešerna

57 55,34

Namestitev klopi ob sprehajalnih poteh 24 23,3

Prenova t. i. konjske poti 16 15,53

Zamenjava poškodovanih mestnih koles v Kranju 6 5,83

Volilna udeležba: 4,21 %

Žabnica
Ureditev nove čakalnice na avtobusnem  
postajališču

20 57,14

Postavitev defibrilatroja AED in prestavitev 
obstoječega

15 42,86

Volilna udeležba: 5,48 %

Kranj – Mestna občina Kranj 
bo 14. novembra 2023 na 
javni dražbi (potekala bo v 
stavbi Mestne občine Kranj, 
sejna soba 15) za izklicno 
ceno 92.300 evrov prodajala 
nepremičnino, ki se nahaja 
na naslovu Mlaška cesta 71 
v Kranju (starejša enodru-
žinska stanovanjska hiša). 
Podrobnejše informacije so 
na voljo na spletni strani 
Mestne občine Kranj pod 
zavihkom Javni razpisi.

Javna dražba 
enodružinske hiše

Kranj – Mestna občina Kranj 
najavlja javne razpise s pod-
ročja družbenih dejavnosti 
za leto 2024, in sicer za so-
financiranje dejavnosti izva-
jalcev letnega programa 
športa, sofinanciranje kul-
turnih projektov in progra-
mov, programov nevladnih 
organizacij na področju so-
cialnega varstva, programov 
in projektov s področja mla-
dinske dejavnosti, progra-
mov veteranskih organizacij 
in programov upokojenskih 
društev. Razpisi bodo obja-
vljeni 17. novembra 2023 v 
Uradnem listu Republike 
Slovenije in na spletni strani 
www.kranj.si. Rok za oddajo 
vlog bo 18. december 2023.

Razpisi za družbene 
dejavnosti

Mestna občina Kranj (MOK) 
na podlagi sklepov Uprave 
za zaščito in reševanje zače-
nja zbiranje vlog oškodo-
vancev, ki so utrpeli škodo 
na kmetijskih pridelkih zara-
di posledic poplav za ob-
dobje od 3. do 6. avgusta in 
od 28. do 31. avgusta leta 
2023 ter zaradi posledic ne-
urij s točo v obdobju od 10. 
maja do 1. avgusta 2023 na 
prizadetih območjih katastr-
skih občin in prizadetih kul-
turah. Oškodovanci lahko 
škodo prijavijo tako, da iz-
polnijo predpisana obrazca, 
objavljena v obvestilih na 
spletni strani Mestne obči-
ne Kranj (www.kranj.si).
Izpolnjena in dvakrat podpi-
sana obrazca lahko oškodo-
vanci dostavijo v Sprejemno 
pisarno MOK v času ura-
dnih ur ali pošljejo na na-
slov Mestna občina Kranj, 
Slovenski trg 1, 4000 Kranj, 
z dopisom »Prijava škode 
na kmetijskih pridelkih – 
Neurje s točo 2023« oziro-
ma »Prijava škode na kme-
tijskih pridelkih – Neurje s 
točo 2023« najpozneje do 
petka, 17. novembra.
Pri prijavi škode se upošte-
va 45. člen Uredbe o meto-
dologiji za ocenjevanje ško-
de, ki določa, da se škoda 
ocenjuje na kmetijskih pri-
delkih, določenih v objav-
ljenem seznamu kmetijskih 
pridelkov, če je uničenega 
več kot 30 odstotkov obi-
čajne letne kmetijske proi-
zvodnje.
Več informacij z obrazcema 
in navodili je na voljo na 
spletni strani Mestne občine 
Kranj (www.kranj.si pod za-
vihkom Novice/Aktualno).

Ocenjevanje škode na 
kmetijskih pridelkih
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Unicefove varne točke
Unicef Slovenija je po Sloveniji vzpostavil že veliko varnih točk, sedemnajst jih je tudi na območju 
Mestne občine Kranj.

Kranj – Unicef Slovenija po 
vsej državi vzpostavlja varne 
točke. To so raznoliki javni 
prostori, kamor se lahko za­
tečejo otroci v primeru kakr­
šnih koli težav – od padca in 
potrebe po zdravniški oskrbi 
do potrebe po pogovoru, iz­
posoji prostora za čakanje 
na starše, ob doživljanju ka­
kršne koli oblike nasilja, te­
žavah v duševnem zdravju 
ipd. Varne točke prepozna­
mo po modri nalepki z belo 
smejočo se hišico, ki je 
nalep ljena na vhodu v javni 
prostor. V Sloveniji je pro­
jekt razširjen v vseh regijah 
v državi, trenutno pa je Var­
nih točk več kot 1050. Otro­
kom je namenjena tudi sple­
tna stran varnetocke.si, kjer 
poleg zemljevida vseh Var­
nih točk po Sloveniji ponuja 
tudi informacije, kako varne 
točke pomagajo. Na pame­
tnih telefonih zemljevid var­
nih točk deluje na način, da 
prikaže najbližjo glede na lo­
kacijo telefona.
V varni točki se otroku ozi­
roma mladostniku zagotovi 
varen prostor, omogoči se 
mu pogovor in se mu pri­
sluhne, se ustrezno reagira. 
Vsi zaposleni gredo namreč 
skozi usposabljanje, ki ga or­
ganizira Unicef Slovenije, 
kjer se pripravijo na to, kako 
reagirati ob prihodu otroka 
in mladostnika, kako z njim 
komunicirati ter na katero 
pristojno institucijo se je tre­
ba obrniti, kadar je potrebna 
strokovna pomoč.
V mestni občini Kranj je 
trenutno sedemnajst varnih 
točk, kamor se otroci in 

mladostniki lahko zatečejo 
po pomoč. Te so: Lidl (Šu­
ceva ulica 58 in Koroška ce­
sta 55a), Hofer (Smledniška 
cesta 27h in Šuceva ulica 
23a), Generali zavarovalnica 
(Kidričeva cesta 2 in Mle­
karska 13), A 1 Center Kranj 

(Koroška cesta 4), Policijska 
postaja Kranj (Bleiweisova 
cesta 3), Dom upokojencev 
Kranj (Cesta 1. maja 59), 
Zavod za turizem in kulturo 
Kranj (Glavni trg 2), Zdrav­
stveni dom Kranj (Gospo­
svetska ulica 10), Mestna 

knjižnica Kranj (Gregorči­
čeva ulica 1), Avtoservis 
HUDO vulkanizerstvo (Ko­
roška 53d), Škrlovec – dnev­
ni center za mlade in druži­
ne (Škrlovec 2), Zavod za 
zdravstveno zavarovanje 
(Zlato polje 2), Mestna obči­

na Kranj (Slovenski trg 1) in 
Kranjski vrtci – Vrtec Jani­
na (Kebetova 9).
Otroci in mladostniki, ki so 
v stiski, se lahko po pomoč 
obrnejo tudi na Tom telefon 
116 111, ki deluje vsak dan 
od 12. do 20. ure. Kadarkoli 

se jim lahko napiše tudi e­
­pošta na tom@zpms.si ali 
se oglasi v njihovi spletni 
klepetalnici https://www. 
e­tom.si/stopi­v­stik/.
Na SOS telefonu 080 11 55 
so na voljo svetovalni, zau­
pni in informativni pogovori 
v primeru vseh vrst in oblik 
nasilja. Deluje 24 ur na dan. 
V Društvu za nenasilno ko­
munikacijo bodo lahko po­
magali v primeru nasilja 
vsak delovnik med 8. in 16. 
uro na telefonski številki 031 
770 120.
Kdor doživlja stiske zaradi 
svoje spolne usmerjenosti 
in/ali spolne identitete in 
potrebuje podporo pri 
zmanjšanju posledic diskri­
minacije itd., se lahko obrne 
na društvo Legebitra (01/ 
430 51 44) vsak delovnik 
med 10. in 16. uro ali piše na 
svetovalnica@legibitra.si.

Ana Šubic

Kranjski podžupan Janez Černe se je sredi oktobra udeležil spremljevalnega dogodka ob 
Svetovnem forumu socialnih podjetij v Amsterdamu in nastopil na okrogli mizi.

Podžupan o praksah Kranja

Amsterdam – Podžupan Ja­
nez Černe je sredi oktobra v 
okviru Svetovnega foruma 
socialnih podjetij v Amster­
damu (Social Enterprise 
World Forum) na povabilo 
organizatorjev sodeloval na 
spremljevalnem dogodku, 
okrogli mizi o socialnem 
podjetništvu na evropski, na­
cionalnih in lokalni ravni. Na 
njej je predstavil prakse, ki 
jih na tem področju izvaja 
Mestna občina Kranj (MOK). 
Med drugim je poudaril, da 
MOK s spodbujanjem social­
nega podjetništva prispeva k 
zaposlovanju ranljivih sku­
pin, kot so invalidi in ozdra­
vljeni odvisniki, trajnostne­
mu razvoju, varovanju okolja 
in lokalni samooskrbi.

»Povabili so nas zaradi do­
brih praks, ki jih izvajamo. 
Skupna ugotovitev je bila, da 

so mesta tista, ki vlečejo voz 
naprej, nacionalna raven pa 
jim povsod po Evropski uni­

ji sledi. V Kranju smo na 
različnih področjih ugotovi­
li, da socialna podjetja nare­
dijo veliko, kar bi sicer mo­
ralo biti urejeno sistemsko, 
na državni ravni. Pa žal ni. 
Sredstva, podeljena social­
nim podjetjem skozi javne 
razpise na različnih podro­
čjih, imajo multiplikativne 
učinke na cilje, ki jih zasle­
duje občina. Tako prihajamo 
do širših rezultatov, saj poleg 
osnovnih med drugim s tem 
posredno dajemo vsebino 
mestnemu središču. Kot tudi 
na različne načine spodbuja­
mo zeleno in trajnostno,« je 
po vrnitvi z Nizozemskega 
povedal Černe. Poleg Slove­
nije sta svoj način podpore 
socialnemu podjetništvu 
predstavili še Nemčija in go­
stiteljica Nizozemska.

Simon Šubic

Vprašanje:  
Upočasnitev prometa
Stanovalce na Cesti Rudija 
Šeliga 3 in 5 zanima, kaj bo­
ste storili za upočasnitev 
prometa na cesti pred bloki 
do prometnega znaka pri 
Sparu, kjer je omejitev 40 
km/h. Omejitev hitrosti ma­
lokdo upošteva, predvsem v 
večernih in nočnih urah, kar 
povzroča tudi velik hrup. 
Morda bi bili primerni t. i. 
ležeči policaji.

Odgovor mestne uprave
Ob zadnjih meritvah je bilo 
prekoračitev predpisane hi­
trosti manj kot 2,5 odstotka. 
Cesta je bila načrtovana in 
zgrajena za splošno dovolje­
no hitrost vozil v naselju in 
je tudi dobila vsa potrebna 
dovoljenja. Povprečen hrup 
ne odstopa od dovoljenega 
ob cesti. Zato so bili lani več­
stanovanjski bloki, kjer sta­
nujete, zgrajeni ob prome­
tnici, in podobno je tudi v 
drugih delih mesta. Po ce­
stah, kjer vozijo avtobusi, so 
grbine za umirjanje prome­
ta zelo odsvetovane, saj pov­
zročajo ob vsakem stiku z 
vozilom v povprečju doda­
tnih 17 decibelov hrupa 24 
ur na dan. Ne glede na to 
bomo v prihodnjem obdobju 
ponovno izvedli meritve.

Vprašanje:  
Asfaltirana pešpot
V Stražišču je asfaltirana pot 
med tovarno Sava do teni­
škega igrišča, zato predla­
gam, da se asfaltira tudi peš­
pot od igrišča do stopnišča v 
Kranj. Asfaltirana pot bi 
učencem OŠ Stražišče omo­
gočala varno pot do športnih 

objektov z modernimi obli­
kami mobilnosti, kot so ko­
lesa, električni skiroji, rolke, 
rolerji ...

Odgovor mestne uprave
Pešpot je namenjena pe­
šcem, in ne kolesarjem, upo­
rabnikom skirojev, rolerjev 
… – ti imajo dostop skozi 
glavni vhod v park. Tudi si­
cer je pot preozka, da bi jo 
preuredili v večnamensko. 
Pot poteka po parku in za 
ograjo ter ni nevarna. Veči­
na jo uporablja kot bližnjico 
iz Stražišča na Labore in 
obratno. Ko ni bilo ograje 
okoli stadiona/velodroma, 
so se na tej poti zapirala tudi 
vrata za vstop v park in je bil 
odprt samo glavni vhod, šola 
pa ima neposredni dostop v 
park ob športni dvorani. 
Ocenjujemo, da za zdaj ni 
potrebe po asfaltiranju. Vas 
pa v prihodnje vabimo, da 
takšne in podobne predloge 
za investicije v svojem kraju 
podate v okviru participativ­
nega proračuna.

Vprašanje: Novi drevoredi
Pred časom ste naredili dre­
vored ob cesti Rudija Šelige. 
Predlagam, da drevored na­
redite tudi ob cesti Jaka Pla­
tiše (ob novi kolesarski stezi) 
ter ob cesti Boštjana Hladni­
ka (ob kolesarski stezi). Tako 
bo kolesarjenje poleti veliko 
bolj prijetno, hkrati pa kraji­
na veliko lepša.

Odgovor mestne uprave
Vaše predloge bomo predali 
v pregled arboristu, saj je 
potrebno preveriti ustre­
znost lokacij glede na vode 
v zemlji.

Kotiček KrPovej

Varne točke prepoznamo po modri nalepki z belo smejočo se hišico, ki je nalepljena na 
vhodu v javni prostor. / Foto: Gorazd Kavčič

ZNOVA DOMA
V MESTU.

KINO JE

Obiščite nas na
Stritarjevi ulici 1

v Kranju.

www.mojkino.si
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Podžupan Janez Černe je v Amsterdamu sodeloval na 
okrogli mizi o socialnem podjetništvu. / Foto: Tom Feenstra/Fotomatic

V varni točki se otroku oziroma mladostniku 
zagotovi varen prostor, omogoči se mu pogovor 
in se mu prisluhne, se ustrezno reagira. Vsi 
zaposleni gredo namreč skozi usposabljanje, ki 
ga organizira Unicef Slovenije.



Občinske novice

Kranjske novice, petek, 27. oktobra 20236

V Kranju so odpadki cenejši
Zbiranje določenih komunalnih odpadkov spada med obvezne občinske gospodarske javne službe. Komunala Kranj za to storitev zagotavlja enotno ceno 
za pet občin oziroma skoraj 85.000 uporabnikov in je med večjimi ter hkrati najcenejšimi izvajalci zbiranja odpadkov v Sloveniji.

Kranj – Po septembrski seji 
Občinskega sveta Občine 
Naklo so se pojavili medijski 
povzetki seje oziroma izjav 
predstavnikov občine v zvezi 
z namero o spremembi izva­
jalca zbiranja določenih vrst 
komunalnih odpadkov. Med 
njimi so zapisane tudi trdi­
tve, ki ne držijo. V prvi vrsti 
gre za napačne podatke o 
primerjavi cen zbiranja do­
ločenih vrst komunalnih od­
padkov, ki jih za pet občin 
enotno zagotavlja Komunala 
Kranj, in ceno, ki jo za ob­
močje svoje občine zagotav­
lja Komunala Tržič.
V razpredelnici navajamo 
primerjavo letnih stroškov 
zbiranja, obdelave in odlaga­
nja mešanih komunalnih ter 
bioloških odpadkov, iz kate­
re izstopa razlika v ceni. Ob 
upoštevanju istih faktorjev 

primerjava izkazuje, da je le­
tni strošek zbiranja mešanih 
komunalnih in bioloških od­
padkov v Kranju nižji kot v 
Tržiču.
Način obračuna je sicer do­
ločen v Uredbi o metodolo­
giji za oblikovanje cen stori­
tev obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb, 
se pa ta zaradi različno po­
stavljenih ali prilagojenih 
meril med komunalnimi 
podjetji razlikuje. Na ceno 
storitve vpliva število upo­
rabnikov, količina zbranih 
odpadkov v predhodnem ob­

dobju, volumen zabojnikov 
pri uporabnikih in število 
odvozov, ki jih komunalno 
podjetje izvede. Pri primer­
javi stroškov smo upoštevali 
enoten okvir in osnovo za iz­
račun, saj smo le tako lahko 
pridobili realno primerljive 
rezultate.
Letošnji podražitvi cen rav­
nanja z vsemi vrstami ko­
munalnih odpadkov je v prvi 
vrsti botrovala rast vseh živ­
ljenjskih stroškov in plač v 
zadnjih šestih letih, odkar so 
veljale prejšnje cene. Poleg 
tega uredba o metodologiji 
za oblikovanje cen narekuje 
tudi poračun izgube iz pre­
teklega obdobja, ki jo je pod­
jetje pokrivalo iz drugih de­
javnosti.
V tem obdobju so porasli vsi 
stroški, največji vpliv pri bio­
loških odpadkih pa imajo 
cene prevzemanja in končne 
obdelave, ki so se v letu 
2022 zaradi omejenih 

zmog ljivosti in razmer na 
trgu podvojile. Še do aprila 
2022 je takratni prevzemnik 
zaračunaval dobrih 60 evrov 
na tono, z novim razpisom 
pa so cene poskočile na 125 
evrov.
Zaradi ublažitve cenovnega 
dviga na področju zbiranja 
in predaje bioloških odpad­
kov v obdelavo končnemu 
prevzemniku bodo z novem­
brom začele veljati nekatere 
spremembe pri obračunu. 
Tako bodo po posameznih 
gospodinjstvih določene mi­
nimalne prevzemne količi­

ne, ki so izračunane na pod­
lagi dejansko zbranih 
odpadkov v preteklih obdo­
bjih ter številu uporabnikov, 
vključenih v sistem zbiranja 
bioloških odpadkov.

Predelanih le petnajst 
odstotkov odpadkov
V Sloveniji je na državni rav­
ni strategija ravnanja z od­
padki popolnoma zaspala, 
razen da so bili zgrajeni pre­
dimenzionirani t. i. regijski 
centri za obdelavo in odlaga­
nje mešanih komunalnih 
odpadkov, ki praviloma de­
lujejo pod pragovi rentabil­
nosti.
Na področju ločenega zbira­
nja na izvoru so lokalne sku­
pnosti in komunalna podje­
tja dosegli zavidljivo raven, 
po drugi strani pa država ni 
poskrbela za nadaljnjo pre­
delavo, saj se samo 15 odstot­
kov ločeno zbranih odpad­
kov predela v Sloveniji. Tako 

se večina odpadkov izvozi v 
tujino, tam pa se posledično 
ustvari tudi temu primerna 
dodana vrednost, ki bi lahko 
ostala na domačih tleh ozi­
roma pomembno vplivala na 
nižje cene.

Kako do nižjega stroška 
za biološke odpadke
Biološki odpadki iz gospo­
dinjstev Mestne občine 
Kranj, zbrani preko rednega 
odvoza, se dnevno vozijo na 
nadaljnjo predelavo v Krško 
in Lenart. Tovrstne odpadke, 
ki so zgledno ločeno zbrani, 

predelujejo v kompost ali pa 
jih uporabijo v bioplinarnah. 
Več kot je vmešanih odpad­
kov, ki niso biorazgradljivi, 
bolj se poveča cena predela­
ve. Gre predvsem za plastič­
ne vrečke, ki naj se zamenja­
jo za biorazgradljive.
1. korak: Spremenimo svoje 
navade
Skupne količine odpadkov 
počasi, a vztrajno iz leta v 
leto rastejo. Predvsem raste 
količina embalaže, ki je 
hkrati pomemben vir neči­
stoč med sicer ločeno zbra­
nimi biološkimi odpadki iz 
gospodinjstev (rjav zaboj­
nik). Prav tako vsakič razmi­
slimo o količinah hrane, ki 
jo kupujemo. Povprečen 
uporabnik v Kranju zavrže 
slabih 100 kilogramov biolo­
ških odpadkov na leto oziro­
ma slaba dva kilograma na 
teden.
2. korak: Začnimo z lastnim 
kompostiranjem
Zagotovimo si lastni kompo­
stnik s souporabo. To velja 
predvsem za tiste, ki vzdržu­
jejo zelene površine okoli 
svoje hiše in so zato količine 
večje. Tako predelan kom­
post lahko ponudite naprej, 
če ga ne porabite za lastno 
pridelavo na vrtu, ali ga ob­

časno pripeljete v zbirne 
centre. Na trgu obstajajo 
tudi hišni kompostniki za ti­
ste, ki nimajo svojega vrta.
3. korak: Delitev zabojnika s 
sosedi in odlaganje v zbirnih 
centrih
Eden od načinov za dosega­
nje nižjih stroškov je ob 
upoštevanju kombinacije pr­
vih dveh korakov delitev za­
bojnika s sosedi. To je pri­
merno za uporabnike, ki že 
souporabljajo zabojnik, in 
ozaveščene uporabnike, ki 
so v prvi vrsti zmanjšali svo­
je osnovne količine, hkrati 
pa poskrbeli za delno kom­
postiranje. V zbirnih centrih 
je mogoče brezplačno odlo­
žiti do 1 m3 zelenega odreza 
na mesec.

Določene minimalne 
količine odpadkov
Pri analizi uporabnikov po 
zadnji podražitvi zbiranja in 
ravnanja z odpadki je bilo 
ugotovljenih veliko razlik 
med uporabniki. Zlasti so 
bile prenizko normirane ko­
ličine kuhinjskih odpadkov v 
večstanovanjskih objektih. 
Po drugi strani so bili naj­
bolj prizadeti uporabniki v 
individualnih hišah, zlasti ti­
sti napredni, ki so že do se­

daj izvajali katerega od zgor­
njih treh korakov.
Najmanjša prostornina za­
bojnika na posameznika v 
večstanovanjskih objektih in 
s tem tudi osnova za obra­
čun po novem znaša 5 litrov 
oz. 3,4 kg na teden, kar pri 
tedenskem odvozu v povpre­
čju pomeni 21,5 litra oziro­
ma 14,6 kg na mesec. Pri iz­
r a č u n u  u p o š t e v a m o 
povprečno dolžino meseca, 
ki znaša 4,3 tedna. Kar 43 
odstotkov stanovalcev v več­
stanovanjskih objektih je na­
mreč imelo obračunano ko­
ličino manj kot 5 litrov. V 
teh primerih bo tudi najve­
čje cenovno odstopanje, lah­
ko tudi za večkratnik dose­
danje cene.
Pri individualnih hišah bo 
najmanjša količina 10 litrov 
na teden oziroma 43 litrov 
na mesec v poletni sezoni 
(od aprila do oktobra), pozi­
mi (od novembra do marca) 
pa 21,5 litra na mesec. Te­
densko oziroma 14­dnevno 
frekvenco odvoza glede na 
letni čas določa državna 
uredba. Pri tem je upošteva­
no, da poleti nastaja več bio­
loških odpadkov na račun 
urejanja zelenih površin 
okoli hiše.

Rebeka Benedik, 
Komunala Kranj

Povprečen uporabnik v Kranju zavrže slabih sto kilogramov bioloških odpadkov na leto.  
/ Foto: Komunala Kranj/Samo Paušer

»Prostor med Gosposvetsko 
ulico in Bleiweisovo cesto, 
kjer urejamo Bleiweisov 
park, je bil zapuščen več kot 
dvajset let. Zato ima ta nova 
pridobitev za Kranj še večjo 
težo. Zelo se veselimo, da bo 
Kranj končno pridobil osred­
nji mestni park, ki bo občan­
kam in občanom ponudil 
dodaten prostor za kakovos­
tno preživljanje časa. Blei­
weisov park je še eden od ti­

stih delov Kranja, ki ustvarja 
poseben občutek, da si z eno 
nogo v mestu, z drugo pa v 
naravi. Tudi s to pridobitvijo 
utrjujemo svoj status 
trajnost nega mesta, članstva 
v misiji sto podnebno nev­
tralnih in pametnih mest do 
leta 2023 in evropske desti­
nacije odličnosti 2023,« je 
povedal župan Matjaž Ra­
kovec.
Bleiweisov park bo kot 
osred nji park v mestu zasno­
van za vse generacije, poleg 

novih ozelenitev pa bo vse­
boval še pešpoti, kolesarske 
povezave, površine za oddih, 
namestili bodo klopi, pitni­
ke, otroška igrala, rekvizite 
za vadbo, koše za odpadke, 
označevalne table ...

V parku tudi spomenik 
dr. Janezu Bleiweisu
V park bo Mestna občina 
Kranj prestavila tudi spome­
nik dr. Janezu Bleiweisu, ki 
sedaj stoji med Bleiweisovo 
cesto in Cesto Staneta Ža­

garja. Spomenik Bleiweisu, 
ki je znan tudi s plemiškim 
nazivom vitez Trsteniški, bo 
usmerjen proti staremu 
mest nemu jedru, kjer stoji 
tudi njegova rojstna hiša. 
Nova lokacija spomenika 
ima zaradi neposredne bliži­
ne Zdravstvenega doma 
Kranj in Bolnišnice za gine­
kologijo in porodništvo 
Kranj tudi simbolno vre­
dnost, saj je bil dr. Bleiweis 
tudi zdravnik in porodničar, 
pojasnjujejo na MOK.

Bleiweisov park bo največji v mestu

Primerjava Komunala 
Kranj

Komunala 
Tržič Razlika Indeks

Letni znesek odvoza bioloških odpadkov 
(brez poračuna) za 80 l zabojnik v EUR  
brez DDV

142,60 148,20 -5,60 96,2

Letni znesek zbiranja MKO odpadkov  
(brez poračuna) za 120 l zabojnik oz. 
4-člansko družino v EUR brez DDV

107,57 128,66 -21,09 83,6

Letni znesek obdelave MKO odpadkov  
(brez poračuna) za 120 l zabojnik v EUR  
brez DDV

38,39 67,37 -28,98 57,0

Letni znesek odlaganja MKO odpadkov 
(brez poračuna) za 120 l zabojnik v EUR 
brez DDV

5,17 10,81 -5,64 47,8

Kranj – Stanovalce Krajevne 
skupnosti Kranj Center ter 
poslovne subjekte, ki delu­
jejo znotraj tega območja, 
vabimo, da se prijavijo na 
obveščanje o zaporah cest. 
Obveščanje bo potekalo po 
e­pošti.
Mestno jedro Kranja je ve­
dno bolj živahno, dogodki 
in obnove pa občasno zahte­
vajo zapore cest. Če želite 
biti o zaporah cest v mest­

nem jedru pravočasno obve­
ščeni in po e­pošti prejema­
ti obvestila o zaporah, svojo 
privolitev oddajte na e­poš­
tni naslov ursa.erjavc@ 
visitkranj.si.
Obvestila o zaporah cest 
bodo pripravljali in pošiljali 
z Mestne občine Kranj 
(Urad za gospodarske dejav­
nosti in promet), in sicer z e­
­poštnega naslova promet@
kranj.si.

Obvestila o zaporah cest 
v KS Kranj Center  � 1. stran
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Dva novembrska konca te-
dna, 17. in 18. ter 24. in 25. 
novembra, bodo Rovi pod 
starim Kranjem že petnaj-
stič zaporedoma postali naj-
daljša vinska klet, dolga 
1300 metrov. Da je dogodek 
pravi praznik vina, potrjuje 
številnost vinarjev, ki se 
vsako leto predstavljajo, ter 
število obiskovalcev, ki do-
godek vsako leto obiščejo. 
Zaradi ponudbe, ki poleg 
vina zaobsega tudi okusno 
jedačo ter spremljevalni 
program, se Vinska pot v 
Rovih Kranj pod starim 
Kranjem postavlja na ze-
mljevid najuspešnejših slo-
venskih enološko-gastro-
nomskih dogodkov.
Na Vinski poti v rovih  
se bodo z degustacijsko- 
prodajnim programom 

predstavljali vinarji vseh 
slovenskih vinorodnih pod-
ročij ter ponudniki sirnih, 
krušnih in mesnih izdel-
kov, oljčnih olj ter različnih 
sladkih in slanih dobrot. 
Besniški Rokovnjači bodo 
začinili svojo ponudbo pe-
čenega kostanja in legen-
darne gobove paštete z za-
bavnimi zgodbami, od 
koder prihajajo. Prav zgod-
be so tiste, ki obiskovalce 
kranjske vinske poti najbolj 
navdušujejo. Namen prire-
ditve je namreč z degustaci-
jami podučiti obiskovalce o 
vinu, vinskih sortah, njego-
vi pridelavi in predelavi, 
kulturi pitja. V ospredje so 
postavljeni ponudniki s svo-
jimi zgodbami, ki jih s po-
nosom delijo obiskovalcem 
prireditve.
Letošnja prireditev bo do-
brodelno obarvana. Sredstva 

za žrtve poplav bo moč pri-
spevati na stojnici v Kanjonu 
Kokre. Tokrat ima prireditev 
tudi prav posebno ambasa-
dorko, aktualno vinsko kra-
ljico Slovenije, Kranjčanko 
Majo Pečarič. Po očetovi 
strani namreč prihaja iz vi-
nogradniške družine z glo-
boko tradicijo petih gene 
racij. V Beli krajini, na-
tančneje v Metliki, imajo vi-
nograde in vinsko klet Peča-
rič - Meginc. Maja pravi, da 
je kot vinska kraljica Slove-
nije zelo ponosna, da nosi 
poleg tega naziva še naziv 
ambasadorke letošnje Vin-
ske poti v Rovih pod starim 
Kranjem. »Kot vinska kralji-
ca je moja vloga v prvi vrsti 
predstavljati slovensko vi-
nogradništvo, vinarstvo in 
kulturo uživanja vina. Prav 
to bo moja naloga tudi na 
Vinski poti v Rovih pod sta-

rim Kranjem. Kranjska Vin-
ska pot ima veliko prednost, 
da lahko obiskovalci doživi-
jo Slovenijo, vrhunska slo-
venska vina, strastne vino-
gradnike in vinarje – vse na 
enem mestu.« Vinska kra-
ljica bo na prireditvi priso-
tna oba konca tedna, njena 
želja je, da si to prireditev 
vsak obiskovalec zapomni v 
pozitivni luči, »s toplimi in 
veselimi spomini, plesom 
brbončic, skupaj z zgodba-
mi vin, ki jih bodo ta pripo-
vedovala«, še dodaja Maja.

V novembru 
martinovanja po vsej 
Sloveniji
Vhod na Vinsko pot v Rovih 
pod starim Kranjem, kjer se 
bo dva novembrska konca 
tedna vila 1300 metrov dol-
ga vinska pot, je na Jeleno-
vem klancu. Pot je eno-

smerna, z izhodom pod 
Pungertom. Obiskovalci ob 
nakupu vstopnice prejmejo 
kozarec, vrečko za kozarec 
in vrečko, v katero lahko 
pospravijo nakupljene dob-
rote. V novembru potekajo 
martinovanja po mnogih vi-
norodnih predelih Sloveni-
je. Kljub temu da na Go-

renjskem ne pridelujemo 
žlahtne kapljice, se je v 15 
letih v »gorenjski kleti« 
predstavilo že več kot 210 
različnih vinarjev, kranjski 
praznik vina pa obišče vsa-
ko leto 5000 ljubiteljev 
vina. »Zanimanje za vinsko 
kulturo in prireditve, kot je 
ta, ki poteka v 'gorenjski 
kleti', kaže na rastočo pri-
ljubljenost vinskega turiz-
ma in vinarstva v Sloveniji. 
Slovenija kot celota ponuja 
izjemno raznolikost vino-
rodnih regij in sort vina. V 
rovih je ta ponudba združe-
na na enem mestu. Take 
prireditve pripomorejo k ra-
zvoju vinske turistične po-
nudbe v celotni Sloveniji, 
kar je pozitivno za vinarje, 
turizem ter kulturno in go-
spodarsko rast,« razmišlja 
Maja kot vinska kraljica in 
letošnja ambasadorka do-
godka v rovih in še povabi k 
obisku prireditve. Povpraše-
vanja po vstopnicah je veli-
ko, na voljo je le še nekaj 
odprtih terminov, zato velja 
pohiteti z nakupom. Svojo 
vstopnico si lahko zagotovi-
te na vseh prodajnih mestih 
Eventim.

Rovi pod starim Kranjem bodo novembra že petnajstič zaporedoma postali najdaljša vinska klet. 
Da gre za pravi praznik vina, potrjuje številnost sodelujočih vinarjev in obiskovalcev.

Jesenski praznik vina

Manca Strugar

Kranj – Kmalu za tem, ko so 
se kranjski rovi odprli za jav-
nost kot turistična atrakcija, 
so bili leta 2009 nominirani 
za sejalca. Tega Slovenska 
turistična organizacija pode-
ljuje za inovativne turistične 
dosežke in Rovi pod starim 
Kranjem so si prislužili sre-
brnega sejalca. Od takrat so 
se vsebine v rovih osveževa-
le, nadgrajevale in sledile 
tako sodobnim trendom tu-
rističnih produktov kot tudi 
zanimanju gostov, ki priha-
jajo v našo destinacijo. Lan-
sko leto je v rovih nastal Info 
center SOS proteus, katere-
ga idejni pobudnik, strokov-
na podpora in upravljavec je 
Zavod Jamski laboratorij Tu-
lar z Gregorjem Aljančičem 
na čelu. Zgodba človeške ri-
bice, ki je v centru predsta-
vljena, opominja na ogrože-
nost jamske biotske raznovr-
stnosti in simbolizira smisel 
prizadevanj za ohranitev čis-
te podtalnice, najpomemb-
nejšega vira pitne vode. Pro-
dukt je tako odličen in izje-
mno trajnostno naravnan, 
da je bil kot tak eden izmed 
vodilnih v destinaciji, ki je 
prispeval k dvema visokima 
nagradama za mesto Kranj: 
evropska destinacija odlič-

nosti 2023 in Slovenia Gre-
en Destination Platinum. To 
jesen pa se je Info center 
SOS proteus uvrstil tudi 
med sto najboljših trajno-
stnih zgodb na svetu. Zavod 
za turizem in kulturo Kranj 
je upravljavec Rovov pod sta-
rim Kranjem in eden izmed 
treh partnerjev v omenje-
nem projektu. Ponosni smo, 
da imamo v Kranju tako od-
lično zasnovan turistični 

produkt in se zahvaljujemo 
Mestni občini Kranj, da je 
prepoznala potencial in pris-
topila k javno-zasebnem par-
tnerstvu z Zavodom Jamski 
Laboratorij Tular. Gregorju 
Aljančiču pa iskrene čestitke 
in velika zahvala za njegovo 
strokovno in srčno delo! V 
tujini je turistična stroka 
prepoznala ta produkt kot vi-
soko kvaliteten, na Zavodu 
se trudimo, da bi ga kot ta-

kega prikazali tudi domači 
javnosti. Zato vse, ki še niste 
obiskali Info centra SOS 
proteus, prisrčno vabim, da 
si ga ogledate. Na koncu 
ogleda si boste lahko od bli-
zu ogledali tudi prave človeš-
ke ribice.
Kaj se še jeseni dogaja v ro-
vih? Oktobra v njih poteka 
Noč čarovnic za otroke in 
odrasle. Novembra se rovi 
spremenijo v najdaljšo in 

najbolj nenavadno vinsko 
klet v Sloveniji. Letošnji da-
tumi so 17. in 18. ter 24. in 
25. november. Termini se 
hitro polnijo, zato si čim 
prej zagotovite vstopnice. 
Letos je aktualna vinska kra-
ljica Slovenije Maja Pečarič 
ambasadorka kranjske vin-
ske poti. O razstavljavcih, ki 
bodo tokrat z nami, pa več 
izveste na naši spletni strani 
VisitKranj.
Jesen je pestra tudi zaradi 
poslovnih dogodkov, ki jih 
Kranj gosti ali organizira za 
turistični sektor. Konferenca 
Trajnostni turizem v malih 
in srednje velikih mestih bo 
potekala 9. novembra, iskali 
bomo odgovore na vpraša-
nja, kako zagotoviti, da ra-
zvoj turizma v mestih ne bo 
imel negativnih posledic na 
življenje lokalne skupnosti 
in kako vključiti prebivalce, 
zagotoviti pozitivni vpliv na 
lokalno ekonomijo in obe-
nem ohranjati naravne in 
kulturne vrednote. Predsta-
vljene bodo dobre prakse 
portugalskega mesta Braga, 
italijanske Siene, hotela na 
Gdanskem in tudi domače 
zanimive prakse trajnostne-
ga mestnega turizma v Kra-
nju, Idriji in Mariboru. Kon-
ferenca je namenjena 
predstavnikom občin in za-
vodov za turizem ter drugim 

nacionalnim in lokalnim de-
ležnikom s področja turiz-
ma. Nato pa 24. novembra 
Zavod za turizem in kulturo 
Kranj organizira Kranjski 
turistični forum, namenjen 
druženju lokalnega turistič-
nega sektorja. Tokrat bodo v 
ospredju aktualne teme kul-
turnega turizma, marketin-
ga in certificiranja ponudni-
kov. Vabimo vse, ki bi jih 
tematika zanimala, da se 
nam pridružijo. Več infor-
macij bomo še pravočasno 
objavili na spletni strani Vi-
sitKranj.
Kljub dogodkov polne jeseni 
pa na Zavodu že snujemo 
program Prešernega decem-
bra. Kot že tradicionalno se 
praznične luči prižgejo 3. de-
cembra. V mestu bosta glas-
benim dogodkom namenje-
na dva odra. Na prvem bodo 
koncerti prve tri tedne v de-
cembru, odvijali se bodo le 
konec tedna, na drugem pa 
bo dogajanje zadnji decem-
brski teden vsak dan. K so-
delovanju že vabimo ponu-
dnike prazničnega darilnega 
programa, ki bodo bogatili 
ponudbo adventnega sejma. 
Ne bomo pozabili na otroški 
program niti na obogatitev 
prazničnega vzdušja. A ne 
preskakujmo in se najprej 
prepustimo jesenski ponud-
bi mesta.

Kranjski rovi so jeseni odprli svoja vrata za največje jesenske turistične dogodke v destinaciji. To jesen so si rovi v evropskem prostoru prislužili že 
drugo nagrado za trajnostno naravnan produkt Info center SOS proteus. V mestu se obetata dva poslovna dogodka, namenjena turističnemu sektorju. 
Na Zavodu pa že snujemo zimske dogodke.

Klemen Malovrh, 
ZTKK

Lansko leto je v rovih nastal Info center SOS proteus, katerega idejni pobudnik, strokovna 
podpora in upravljavec je Zavod Jamski laboratorij Tular z Gregorjem Aljančičem na čelu.  
/ Foto: Aleš Komovec

Maja Pečarič, vinska 
kraljica Slovenije, je 
ambasadorka prireditve 
Vinska pot v Rovih pod 
starim Kranjem.  
/ Foto: Sandi Fišer

Jeseni se dogajanje iz mesta seli 
v Rove pod starim Kranjem
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Dogodki od 1. do 30 novembra

Sreda, 1. november, ob 10.00, pred spomenikom padlim v Žabnici
Komemoracija

Sreda, 1. november, ob 9.00, Akademija gibanja in veščin Kranj
Juhuu, jesenske počitnice so tu!

Sreda, 1. november, ob 19.30, Akademija gibanja in veščin Kranj
TRX funkcionalna vadba za ženske

Četrtek, 2. november, Cafe galerija Pungert
Fotografska razstava: Andreja Peklaj – Ruj in trte

Četrtek, 2. november, ob 8.30 in 10.10, Mestna knjižnica Kranj
Spoznajmo slovenski jezik

Četrtek, 2. november, ob 9.00, Akademija gibanja in veščin Kranj
Juhuu, jesenske počitnice so tu!

Četrtek, 2. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje: 
Samopregledovanje mod in dojk

Četrtek, 2. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Četrtek, 2. november, ob 16.00, Akademija gibanja in veščin Kranj
Andokai Aikido Mali Samuraji (otroci od 3. do 5. leta starosti)

Četrtek, 2. november, ob 16.30, Stolp Pungert
Glasbeni objem – za otroke s posebnimi potrebami

Četrtek, 2. november, ob 17.00, Akademija gibanja in veščin Kranj
Andokai Aikido Mali Samuraji (otroci od 5. do 8. leta starosti)

Četrtek, 2. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Ustvarjalne delavnice: Kratkočasnice

Četrtek, 2. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Čarobni prsti

Četrtek, 2. november, ob 18.00, Akademija gibanja in veščin Kranj
Shape of water Jiu Jitsu (otroci od 8. do 10. leta starosti)

Petek, 3. november, ob 9.00, Galerija na mestu  
(pred Mestno knjižnico Kranj)
Globus – prvih 50 let

Petek, 3. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje: 
Samopregledovanje mod in dojk

Petek, 3. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Igralne urice

Petek, 3. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Japonski jezik in kultura

Petek, 3. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Joga za otroke

Petek, 3. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 3. november, ob 17.30, OKC Krice krace
Otroška predstava: Mala bela čaplja, Nika Solce

Petek, 3. november, ob 18.00, Telovadnica OŠ Matija Čop
Tečaj umetnostnega kotalkanja

Petek, 3. november, ob 19.00, Layerjeva hiša
Odprtje razstave: Lavoslava Benčić – Spekulativni hibridi

Petek, 3. november, ob 22.00, TrainStation SubArt
TranceStation: Kala, SkokniPaLokni, Zwook, Necropsi

Sobota, 4. november, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Otroška predstava: Gozd raja, Zavod Kuskus

Sobota, 4. november, ob 10.00, grad Khislstein
Ustvarjalna delavnica z Muzejčico

Sobota, 4. november, ob 11.00, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Pravljično ognjišče

Sobota, 4. november, ob 11.00, Kranjska hiša
Brezplačen voden ogled Kanjona reke Kokre

Sobota, 4. november, ob 11.00, OKC Krice krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 4. november, ob 21.00, KluBar gastropub
Koncert: NIET

Ponedeljek, 6. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Predavanje o srčno-žilnih boleznih

Ponedeljek, 6. november, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice: francoščina

Ponedeljek, 6. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Rokodelske delavnice: Pravljično ognjišče

Ponedeljek, 6. november, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Individualna učna pomoč

Ponedeljek, 6. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Gradimo, rušimo in postavljamo

Ponedeljek, 6. november, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 6. november, ob 18.00, Galerija Kranjske hiše
Otvoritev razstave: Čačkarije, Lucija Magajna

Ponedeljek, 6. november, ob 19.00, Maistrov trg 11, 2. nadstropje
Joga pomaga

Torek, 7. november, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Torek, 7. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: odpuščanje in spuščanje

Torek, 7. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Smeh je pol zdravja

Torek, 7. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica pletenja in kvačkanja: Od petlje do pentlje

Torek, 7. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Torek, 7. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Knjižnica na spletu

Torek, 7. november, ob 17.00, Stolp Pungert
PungART ustvarjalnice

Torek, 7. november, ob 17.30, Mestna knjižnica Kranj
Družinska delavnica: Modra popotnica

Torek, 7. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 7. november, ob 18.00, TrainStation SubArt
Koncertna fotografija z Janezom Pelkom

Torek, 7. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Obrazi slovenskih pokrajin: Franc Kuzma

Sreda, 8. november, 8.30, Medgeneracijski center Kranj
Plesno-gibalne delavnice

Sreda, 8. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 8. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje: Kako močan je 
moj stisk?

Sreda, 8. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 8. november, ob 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 8. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šah

Sreda, 8. november, ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons & dragons in druge družabne igre z vlogami

Sreda, 8. november, ob 16.00, Stolp Pungert
Jezikovne urice

Sreda, 8. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 8. november, ob 17.00, TrainStation SubArt
Uredniški sestanek revije Scena

Sreda, 8. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Gozdna varuška

Sreda, 8. november, ob 17.30, Krajevna knjižnica Stražišče
Pravljica na obisku v Stražišču

Sreda, 8. november, ob 18.00, Prešernova hiša
Odprtje razstave Portreti na denarju

Sreda, 8. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Znanost na cesti: Jezik in mišljenje v dobi umetne inteligence

Sreda, 8. november, ob 19.00, Maistrov trg 11, 2. nadstropje
Joga pomaga

Četrtek, 9. november, ob 8.30 in 10.10, Mestna knjižnica Kranj
Spoznajmo slovenski jezik

Četrtek, 9. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Knjižnica na spletu

Četrtek, 9. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Četrtek, 9. november, ob 16.30, Stolp Pungert
Glasbeni objem – za otroke s posebnimi potrebami

Četrtek, 9. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Čarobni prsti

Četrtek, 9. november, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Demenca – podporna skupina za svojce oseb z demenco, 
osebe z demenco in starejše

Četrtek, 9. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Podobe narave

Četrtek, 9. november, ob 18.00, Mestna hiša
Odprtje fotografske razstave Pokrajina 2023

Petek, 10. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Igralne urice

Petek, 10. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tarok

Petek, 10. november, ob 16.30, OKC Krice krace
Otroška predstava: Gozdoviljenje, Društvo lutkovnih 
ustvarjalcev

Petek, 10. november, ob 17.00, OKC Krice krace
Ustvarjalne delavnice: Kratkočasnice

Petek, 10. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Joga za otroke

Petek, 10. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 10. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Muzejski obiski

Petek, 10. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 10. november, ob 18.00, Telovadnica OŠ Matije Čopa
Tečaj umetnostnega kotalkanja

Petek, 10. november, ob 19.00, Layerjeva hiša
Odprtje razstave: Lana Pastirk – Ujetost

Petek, 10. november, ob 20.00, Layerjeva hiša
Koncert: Dvocikel 10 – Cosmic Sex x Nimaš izbire

Sobota, 11. november, Cafe galerija Pungert
Martinovanje na Pungertu

Sobota, 11. november, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Otroška predstava: Lili in Bine, Lutkovno gledališče Fru Fru

Sobota, 11. november, ob 11.00, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Golaznice

Sobota, 11. november, ob 11.00, OKC Krice krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 11. november, ob 18.30, Avla Mestne občine Kranj
3. koncert iz cikla Naj se sliš'

Sobota, 11. november, ob 21.00, KluBar gastropub
Koncert: San Di Ego

Sobota, 11. november, ob 21.00, TrainStation SubArt
Koncert: Paprika Korps (heavy/reggae, PL)

Ponedeljek, 13. november, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: za lepoto zunaj in znotraj

Ponedeljek, 13. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Gradimo, rušimo in postavljamo

Ponedeljek, 13. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Rokodelske delavnice: Pravljično ognjišče

Ponedeljek, 13. november, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Astrologija: Mars in vzhodna točka zodiaka

Ponedeljek, 13. november, ob 19.00, Maistrov trg 11, 2. nadstropje
Joga pomaga

Torek, 14. november, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Torek, 14. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Torek, 14. november, ob 17.00, Stolp Pungert
PungART ustvarjalnice

Torek, 14. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica pletenja in kvačkanja: Od petlje do pentlje

Torek, 14. november, ob 17.00, grad Khislstein
Javno vodstvo po razstavi Mi ne hranimo v oblaku

Torek, 14. november, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Esperanto

Torek, 14. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 14. november, ob 18.00, TrainStation SubArt
Koncertna fotografija z Janezom Pelkom

Torek, 14. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje: Medvrstniško nasilje

Sreda, 15. november, 8.30, Medgeneracijski center Kranj
Plesno-gibalne delavnice

Sreda, 15. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 15. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 15. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šah

Sreda, 15. november, ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons & dragons in druge družabne igre z vlogami

Sreda, 15. november, ob 16.00, Stolp Pungert
Jezikovne urice

Sreda, 15. november, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Namizni tenis – turnir

Sreda, 15. november, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Šola za življenje: Regeneracija telesa in pomladitev s 
tehnikami in tehnologijami dr. Gregorija Grabavoja

Sreda, 15. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Naravoslovno-izkustvena delavnica: Golaznice

Sreda, 15. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 15. november, ob 17.30, Krajevna knjižnica Stražišče
Pravljica na obisku v Stražišču

Sreda, 15. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Znanost na cesti: Znanost kot življenjska sopotnica
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Sreda, 15. november, ob 19.00, Maistrov trg 11, 2. nadstropje
Joga pomaga

Sreda, 15. november, ob 19.15, Medgeneracijski center Kranj
Skupinski pogovori in svetovanja

Četrtek, 16. november, ob 8.30 in 10.10, Mestna knjižnica Kranj
Spoznajmo slovenski jezik

Četrtek, 16. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba in druženje

Četrtek, 16. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Četrtek, 16. november, ob 16.30, Stolp Pungert
Glasbeni objem – za otroke s posebnimi potrebami

Četrtek, 16. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Čarobni prsti

Četrtek, 16. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Ustvarjalne delavnice: Kratkočasnice

Četrtek, 16. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Petek, 17. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Igralne urice

Petek, 17. november, ob 11.00, Kegljišče KK Triglav
17. Odprti mednarodni turnir slepih in slabovidnih v steznem 
kegljanju ter 11. Memorial Borisa Žukeviča

Petek, 17. november, od 15.00, Rovi pod starim Kranjem
15. Vinska pot v Rovih pod starim Kranjem

Petek, 17. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tarok

Petek, 17. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Japonski jezik in kultura

Petek, 17. november, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 17. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Joga za otroke

Petek, 17. november, ob 17.00, Layerjeva hiša
Odprtje razstave: Mergentalerjeva ulična galerija – Igra

Petek, 17. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 17. november, ob 17.30, OKC Krice krace
Otroška predstava: Veveriček posebne sorte, Kaličopkovo 
gledališče

Petek, 17. november, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tombola

Petek, 17. november, ob 18.00, Telovadnica OŠ Matije Čopa
Tečaj umetnostnega kotalkanja

Petek, 17. november, ob 21.00, TrainStation SubArt
Koncert: Partibrejkers (SRB)

Sobota, 18. november, Cafe galerija Pungert
Martinovanje na Pungertu in tekmovanje v kuhanju golaža

Sobota, 18. november, ob 8.00, Kegljišče KK Triglav
17. odprti mednarodni turnir slepih in slabovidnih v steznem 
kegljanju ter 11. memorial Borisa Žukeviča

Sobota, 18. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Živa knjižnica

Sobota, 18. november, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Otroška predstava: Koza išče pestunjo, Lutkovna skupina 
Bacilčki

Sobota, 18. november, ob 10.00, grad Khislstein
Ustvarjalna delavnica z Muzejčico

Sobota, 18. november, ob 11.00, OKC Krice krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 18. november, ob 12.00, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Cirkuške delavnice Za crknt

Sobota, 18. november, od 13.00, Rovi pod starim Kranjem
15. Vinska pot v Rovih pod starim Kranjem

Sobota, 18. november, ob 17.00, Layerjeva hiša
Literarna čajanka in odprtje razstave: Ivan Mitrevski

Nedelja, 19. november, ob 10.00, grad Khislstein
Javno vodstvo po razstavi Mi ne hranimo v oblaku

Ponedeljek, 20. november, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice: francoščina

Ponedeljek, 20. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Gradimo, rušimo in postavljamo

Ponedeljek, 20. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Rokodelske delavnice: Pravljično ognjišče

Ponedeljek, 20. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Odklenjeni zakladi Mestne knjižnice Kranj

Torek, 21. november, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Torek, 21. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Smeh je pol zdravja

Torek, 21. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: čiščenje možganov

Torek, 21. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica pletenja in kvačkanja: Od petlje do pentlje

Torek, 21. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Torek, 21. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška predstava: Ifigenija Sfrčkljana

Torek, 21. november, ob 17.00, Stolp Pungert
PungART ustvarjalnice

Torek, 21. november, ob 17.30, Mestna knjižnica Kranj
Družinska delavnica: Modra popotnica

Torek, 21. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 21. november, ob 18.00, TrainStation SubArt
Koncertna fotografija z Janezom Pelkom

Sreda, 22. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 22. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 22. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šah

Sreda, 22. november, ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons & dragons in druge družabne igre z vlogami

Sreda, 22. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 22. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Lutke, lutke, lutkice, delavnica izdelovanja lutk

Sreda, 22. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 22. november, ob 17.30, Krajevna knjižnica Stražišče
Pravljica na obisku v Stražišču

Sreda, 22. november, ob 19.00, Cafe galerija Pungert
Odprtje razstave tekstilij Katarine Spacal

Četrtek, 23. november, ob 8.30 in 10.10, Mestna knjižnica Kranj
Spoznajmo slovenski jezik

Četrtek, 23. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Četrtek, 23. november, ob 16.30, Stolp Pungert
Glasbeni objem – za otroke s posebnimi potrebami

Četrtek, 23. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Čarobni prsti

Četrtek, 23. november, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovalno središče Kranj – Delavnica pospravimo računalnik

Četrtek, 23. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Ustvarjalne delavnice: Kratkočasnice

Četrtek, 23. november, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Demenca – podporna skupina za svojce oseb z demenco, 
osebe z demenco in starejše

Četrtek, 23. november, ob 18.00, Ullrichova hiša
Predavanje Pretekla desetletja: 1993–2013

Četrtek, 23. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Legende o legendah

Petek, 24. november, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Igralne urice

Petek, 24. november, od 15.00, Rovi pod starim Kranjem
15. Vinska pot v Rovih pod starim Kranjem

Petek, 24. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tarok

Petek, 24. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Joga za otroke

Petek, 24. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Šahovske simultanke z mojstri in prvaki

Petek, 24. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 24. november, ob 17.30, OKC Krice krace
Otroška predstava: Ostržek, Lutkovno gledališče Nebo

Petek, 24. november, ob 18.00, Telovadnica OŠ Matija Čop
Tečaj umetnostnega kotalkanja

Petek, 24. november, ob 18.30, OKC Krice krace
Odprtje razstave: Mala akademija stripa 2023

Petek, 24. november, ob 18.30, Medgeneracijski center Kranj
Plesni žaromet – večer flamenka in plesnih filmov

Sobota, 25. november, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Otroška predstava: Jež Milan in jutranja tečnoba, Zavod 
Frnikola

Sobota, 25. november, ob 10.00, Supernova Kranj (nekdanja Qlandia)
Bližnjice do knjižnice

Sobota, 25. november, ob 11.00, OKC Krice krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 25. november, od 13.00, Rovi pod starim Kranjem
15. Vinska pot v Rovih pod starim Kranjem

Ponedeljek, 27. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Rokodelske delavnice: Pravljično ognjišče

Ponedeljek, 27. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Gradimo, rušimo in postavljamo

Ponedeljek, 27. november, ob 17.00, Medgeneracijski center
Joga obraza: O gubah in živosti obraza

Ponedeljek, 27. november, ob 18.00, Medgeneracijski center
Vesele urice – angleščina

Torek, 28. november, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Torek, 28. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje: Lep nasmeh 
tvoj uspeh (o čiščenju zob)

Torek, 28. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Torek, 28. november, ob 17.00, Stolp Pungert
PungART ustvarjalnice

Torek, 28. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica pletenja in kvačkanja: Od petlje do pentlje

Torek, 28. november, ob 18.00, TrainStation SubArt
Koncertna fotografija z Janezom Pelkom

Torek, 28. november, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 28. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Globusalno: Mestni zgodbi

Sreda, 29. november, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 29. november, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija: kulinarična delavnica

Sreda, 29. november, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šah

Sreda, 29. november, ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons & dragons in druge družabne igre z vlogami

Sreda, 29. november, ob 16.00, Stolp Pungert
Jezikovne urice

Sreda, 29. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Eksperimentalna delavnica: Pungertov Znanstived

Sreda, 29. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 29. november, ob 17.30, Krajevna knjižnica Stražišče
Pravljica na obisku v Stražišču

Sreda, 29. november, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Literarno ozvezdje: Lucijan Zalokar

Četrtek, 30. november, ob 8.30 in 10.10, Mestna knjižnica Kranj
Spoznajmo slovenski jezik

Četrtek, 30. november, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Skalca – igralnica za otroke

Četrtek, 30. november, ob 16.30, Stolp Pungert
Glasbeni objem – za otroke s posebnimi potrebami

Četrtek, 30. november, ob 17.00, Stolp Pungert
Ustvarjalne delavnice: Kratkočasnice

Četrtek, 30. november, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Otroška delavnica: Čarobni prsti

Četrtek, 30. november, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Četrtek, 30. november, ob 18.00, Prešernova hiša
Odprtje razstave Otroške pesmi in pravljice Prešernovih 
nagrajencev

9.–11. november, Layerjeva hiša in Stolp Pungert
Kamišifest – festival gledališča kamišibaj  

16.–18. november, Supernova – Mercator Primskovo
Zimskošportni sejem rabljene smučarske opreme

Vsak dan, od 8.00 do 20.00, Medgeneracijski center Kranj
Igranje namiznega tenisa

Vsak dan ob 11.00, 18.00 in po dogovoru, Kranjska hiša
Voden ogled Informacijskega centra SOS proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak torek, 
četrtek, petek ob 18.00, Kranjska hiša
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 10.00 
(vodenj ne bo med 13. in 26. novembrom), Kranjska hiša
Redno vodenje Rovi pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter vsako 
soboto in nedeljo ob 13.00 (vodenj ne bo med 13. in 26. novembrom), 
Kranjska hiša
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00, Kranjska hiša
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Jenkovi dnevi bogastva besed
Vrhunec Jenkovih dnevov, ki so letos postregli z različnimi dogodki v čast slovenski besedi, bo današnja podelitev Jenkove nagrade v Mestni knjižnici 
Kranj. Jutri še tradicionalni pohod po Poti Jeprškega učitelja in proslava ob spomeniku Simona Jenka na Podreči.

Kranj – Na prireditvi, ki bo 
danes zvečer v dvorani 
kranjske knjižnice, bodo 
predstavili letošnje nomini­
rance za Jenkovo nagrado, to 
so Blaž Božič, Nina Dragiče­
vić, Sergej Harlamov, Tibor 
Hrs Pandur in Gregor Pod­
logar. Vsak od njih bo pred­
stavil svoje izbrane pesmi iz 
nominiranih pesniških 
zbirk, ob nagovoru župana 
Mestne občine Kranj Matja­
ža Rakovca pa bo Jenkovo 
nagrado, ki jo že 38 let za 
najboljšo pesniško zbirko 
zadnjih dveh let podeljuje 
Društvo slovenskih pisate­

ljev, pesnici oziroma pesni­
ku predal predsednik Dru­
štva slovenskih pisateljev 
Dušan Merc. Glasbeni pro­
gram bo pripravil kitarist 
Uroš Rakovec, dogodek pa 
bo povezoval Toni Cahunek.

Praznovanje slovenske 
besede
Jenkovi dnevi sicer že po tra­
diciji potekajo med 18. in 27. 
oktobrom, dnevoma, ko je 
pesnik Simon Jenko leta 
1869 umrl in se leta 1835 ro­
dil. Letos se je uveljavljenim 
desetim dnem pridružil še 
28. oktober, ko goduje pe­
snikov zavetnik Simon. 
Tako so se prejšnjo sredo 

pesniku najprej poklonili z 
recitalom ob njegovem spo­
meniku v Prešernovem 
gaju.
Tudi letos je pri Zavodu za 
turizem in kulturo Kranj iz­
šla zbirka literarnih prispev­
kov Kranjske vaje, v kateri 
tokrat objavljajo dijakinje 
Gimnazije Kranj in učenke 
ter učenci Osnovne šole 
Franceta Prešerna. Svoji pe­
smi sta na dogodku predsta­
vili gimnazijki Rebeka Can­
kar in Brina Mohor, Jenkovi 
pesmi V tihi noči in Vabilo 
pa je zapel baritonist Ema­
nuel Žebovec v spremstvu 
harmonikarja Dejana Male­
ša iz Glasbene šole Kranj. 

Dogodek sta oplemenitila 
Rudi Zevnik, ki je ob Jenko­
vi pesmi Trojno gorje pred­
stavil pesnikovo življenjsko, 
pot ter slavist Miha Mohor, 
ki je ubesedil nekaj misli o 
veličini Jenkovih pesmi.
V petek je v knjižnici pote­
kal Klub nesmrtnih pesni­
kov, v okviru katerega so 
pred polno dvorano impro­
vizatorji KUD Kiks na pod­
lagi biografskih podatkov o 
Simonu Jenku s pomočjo 
občinstva odigrali prizore iz 
pesnikovega življenja. Na­
stopili so mojstri improvi­
zacije Sašo Stare, Rok Bo­
hinc, Dino Kapetanovič, 
Nejc Šmit in Matjaž Peklaj, 

kar pomeni, da je bilo pred­
stavljenih tudi nekaj pesni­
kovih »pred kratkim nasta­
lih in še neobjavljenih 
pesmi«.
V nadaljevanju je v soboto v 
Layerjevi hiši potekala Lite­
rarna čajanka s pesnico 
Manco Marinko, nato pa sta 
se odvili še delavnica slam 
poezije SOS slam, ki sta jo 
pripravila Hana B. Kokot in 
Gal Grobovšek, sledilo pa je 
še tekmovanje v slam poezi­
ji. V torek je v knjižnici naj­
mlajšemu občinstvu pesmi 

iz zbirke Drobtine iz mišje 
doline predstavila Anja Šte­
fan, v sredo pa je uglasbeno 
poezijo Janeza Ramoveša 
predstavila Uršula Ramoveš 
s Fanti iz Jazbecove grape.
Kot rečeno, z današnjo po­
delitvijo Jenkovih dnevov še 
ne bo konec, saj jutri dopol­
dne na Pot Jeprškega učite­
lja od Drulovke do Podreče 
vabijo v KD Simona Jenka – 
Šmonca Mavčiče. Dneve 
bodo zaključili s slovesno­
stjo ob Jenkovem spomeni­
ku na Podreči.

Igor Kavčič

Oktober je mesec za 12. Mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU. Na štirinajstih 
razstaviščih v ožjem jedru mesta so na ogled umetniška dela sto desetih ustvarjalcev  
iz sedemnajstih držav.

Risba za likovni oktober

Kranj – Posamezna razstavi­
šča ponujajo široko paleto li­
kovnih del, povezanih z letoš­
njo temo – risbo kot inti­
mnim zapisom in temeljem 
likovnega ustvarjanja. Sreču­
jemo se z risbo v različnih po­
menih besede in deli v različ­
nih tehnikah in medijih, v ka­
terih so ustvarjali avtorji.

Kako pomembna kategorija 
v likovnosti je risba, so doka­
zali tudi letošnji udeleženci, 
med njimi še posebno preje­
mniki nagrad in priznanj. 
Žirija v sestavi Sebastijan 
Vojvoda (predsednik) in 
Sanda Bajzek Stanaćev (oba 
iz Hrvaške), Petra Vencelj, 
Milena Zlatar in Klavdij Tut­
ta je udeležencem podelila 
13 festivalskih nagrad. Veli­

ko nagrado festivala in s tem 
prihodnje leto samostojno 
razstavo v galeriji Likovnega 
društva Kranj in prostorih 
Gorenjskega muzeja je za 
vrhunsko risarsko izvedbo 
in obravnavo slikovnega po­
lja prejel hrvaški umetnik 
Duje Medić. Nagrajeni deli 
sta na ogled v društveni Mali 
galeriji, kjer se sicer predsta­
vljajo hrvaški umetniki.

Odkupno nagrado Gorenj­
skega muzeja, namenjeno 
umetniku, članu LD Kranj, 
je za tihožitni memento 
mori prejel Goran Medjugo­
rac, ki se v galeriji v Stolpu 
Škrlovec predstavlja s tremi 
deli iz cikla Absit omen.
V nadaljevanju je žirija s pri­
znanji nagradila še ukrajin­
ski projekt Ljubezen/Vojna/
Ljubezen pod kuratorstvom 
Bagrata Arazyana, priznanja 
pa so dobili še umetnica Ave 
Libertatemaveamor (Ukraji­
na), Samuel Patthey (Nemči­
ja), Blažka Križan, Takayuki 
Nagai (Japonska), Petar Koši 
(Hrvaška), Paola Telesca (Ita­
lija), Anamari Hrup in Miha 
Perne. Priznanji sta prejela 
še Kranjčanka Alenka Kham 
Pičman in Safet Zec. Dela 
nagrajenih umetnic in ume­
tnikov so na ogled v različnih 
razstaviščih po mestu. Festi­
val bo potekal še do 4. no­
vembra. Zaključno vodstvo 
po razstaviščih z umetniško 
vodjo festivala Martino Ma­
renčič bo v torek, 31. oktobra, 
ob 16. uri.

Igor Kavčič

Kranj – V prijetnem okolju 
Galerije Janeza Puharja v 
Stolpu Škrlovec je pretekli 
petek potekal koncert v okvi­
ru .abecedinega programa 
Mladi raziskovalci, na kate­
rem je tolkalec in skladatelj 
Luka Matić predstavil avtor­
ski projekt Prenoma. Z za­
sedbo, ki jo sestavljajo še 
Lana Asja Hegedüš (glas), 
Rok Furlan (trobenta) in 
Mark Žakelj (kitare), je kon­
cert pripravljal na tridnevni 
rezidenci v Layerjevi hiši.
Osrednja tema projekta Pre­
noma je razumevanje pogo­
jev, ki tvorijo podlago za 

glasbeno enotnost. V sklopu 
programa Mladi raziskovalci 
VI. se je Luka Matić z izbra­
no zasedbo podal na praktič­
no glasbeno izpraševanje 
koncepta enotnosti, katerega 
cilj je razvoj teoretičnega 
znanja in posledično nadzor 
nad tem, kar omogoča sku­
pini delovati kot eno. Kon­
kretno izhodišče skladbe je 
namreč predstavljala kratka 
pettaktna glasbena misel, 
skozi skupno delo pa je sku­
pina pod vodstvom Luke 
Matića raziskovala načine, 
na katere lahko iz kratke iz­
hodiščne formule strukturi­
ra 40­minutno izvedbo dela.

Igor Kavčič

Prenoma Luke Matića

Ob spomeniku Simonu Jenku sta svoji pesmi predstavili 
Rebeka Cankar in Brina Mohor. / Foto: Primož Pičulin

Klub nesmrtnih pesnikov z odličnimi improvizatorji KUD 
Kiks / Foto: Primož Pičulin

Mladi pesniki na delavnici slam poezije SOS slam / Foto: 

Primož Pičulin

Mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU / Foto: Tina DoklLuka Matić s svojo glasbeno zasedbo / Foto: Iztok Zupan
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Kranj – Razstava Ivan in Ma-
rij Pregelj v Kranju, ki so jo 
odprli konec prvega jesen-
skega meseca in bo na ogled 
vse tja v december, je osre-
dnji projekt domoznanskega 
septembra Mestne knjižnice 
Kranj v letu 2023. V leto-
šnjem letu namreč mineva 
140 let od rojstva pisatelja 
Ivana Preglja in 110 let, od-
kar se je v Kranju rodil slikar 
Marij Pregelj.
Domoznanski september je 
v gorenjskih splošnih knji-
žnicah namenjen priredi-
tvam, s katerimi opozarjajo 
na svoje bogate zbirke gradi-
va o gorenjskih krajih in lju-
deh, in je posvečen aktual-
n im dogodkom na 
Gorenjskem. Tako so lani ob 
tem času zaznamovali petde-
setletnico Globusa, s tokra-
tno razstavo, že peto v za-
dnjih prav toliko letih, pa 
avtorica, knjižničarka Petra 
Puhar, opozarja na dva po-

membna slovenska umetni-
ka, hkrati pa je to prva sku-
pna razstava o pisatelju 
Ivanu in slikarju Mariju Pre-

glju, pri čemer gre poseben 
poudarek njunemu življenju 
v Kranju, saj so Pregljevi tu 
prebivali 12 let. "Oba velika-

na literarne oziroma likovne 
umetnosti si zaslužita po-
membnejše mesto v zavesti 
meščanov Kranja in krajevni 

zgodovini," je prepričana Pe-
tra Puhar, ki je bila nemalo 
presenečena ob branju član-
ka iz leta 2007 v reviji Moja 
Gorenjska, v katerem ume-
tnostna zgodovinarka Petra 
Vencelj razočarano ugota-
vlja, da dvakratnega Prešer-
novega nagrajenca Marija 
Preglja v njegovem rodnem 
mestu nimamo v zavesti. Kot 
je zapisala: »... v rojstnem 
kraju nima ne ulice, ki bi 
spominjala nanj, niti obelež-
ja. O kakšni spominski raz-
stavi ne duha ne sluha ...«

Živeli so v "škofiji"
Po poldrugem desetletju sta 
tako v knjižnici predstavlje-
na oba Preglja, prvič v Kra-
nju, sploh prvič skupaj, s po-
udarkom na njunem bivanju 
v našem mestu.
Razstava ima tri dele, tri oto-
ke, eden je posvečen očetu, 
pisatelju Ivanu, ki je službo-
val na kranjski gimnaziji, 
drugi sinu, slikarju Mariju, 
tretji pa njunemu kranjske-

mu obdobju. Prav slednje je 
avtorici ponudilo nekaj prese-
nečenj. "Pregljevi so živeli v 
stavbi, v kateri je bila do leta 
2011 študijska knjižnica, na-
mreč v dvorcu škofa Jerneja 
Vidmarja. Dvorec so zato v 
preteklosti imenovali kar ško-
fija. V družini je bilo šest 
otrok, dva sta zgodaj umrla, 
ugotovila pa sem, da sta si 
bila prav Ivan in Marij neka-
ko najbližja. Hkrati velja do-
dati, da so starši otrokom ve-
liko dali tudi v intelektualnem 
smislu," pove raziskovalka 
obeh Pregljev; da si je oče re-
cimo krajšal čas tudi s pohodi 
po celi Gorenjski.
V vitrinah so predstavljena 
tudi nekatera knjižna dela, 
tudi najbolj znan roman 
Tolminci, Matkova Tina in 
Mlada Breda. Razstavo je na 
pregleden in likovno učinko-
vit način oblikovala Alja 
Herlah, prav tako tudi kata-
log k razstavi, kjer sta širše 
opisana oba Preglja, 12 let 
tudi Kranjčana.

V Mestni knjižnici Kranj je na ogled razstava Ivan in Marij Pregelj v Kranju. Avtorica Petra Puhar na njej predstavlja očeta pisatelja in sina slikarja ter še 
posebno osvetljuje njuno življenje v Kranju, kjer so Pregljevi prebivali dvanajst let. Prva skupna razstava o dveh pomembnih slovenskih umetnikih.

Oče pisatelj, sin slikar

Na razstavi: (od leve) dr. Katarina Mohar iz Umetnostnozgodovinskega inštituta Franceta 
Steleta ZRC SAZU, Manja Zorko, podžupanja MOK, Petra Puhar, avtorica razstave, Maja 
Vunšek, direktorica MKK, in Alja Herlah, oblikovalka / Foto: arhiv MKK

Igor Kavčič

Pomoč pri uporabi  
              digitalnih javnih storitev

•  Uporaba elektronske osebne izkaznice  
in s tem povezane mobilne aplikacije,

•  Prijava v elektronske storitve in elektronsko 
podpisovanje,

•  Dostop do informacij o delu državne uprave  
na portalu gov.si,

• Dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava,

• Registracija in prijava v portal SPOT,

• Uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM,

• Dostop do e-storitev ZPIZ,

• Uporaba državnega davčnega portala eDavki,

• Dostop do elektronske zemljiške knjige,

• Uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS,

• Storitve z zvezi s študijem in štipendijami,

• Storitve MKGP in UVHVVR, portal Volos,

• Prepoznava spletnih nevarnosti, center SI-CERT.

Nabor storitev:
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V Kranju smo 13. oktobra 2023  
na OOZ Kranj odprli DIGI INFO točko. 
V naših prostorih na Cesta Staneta Žagarja 37 v Kranju nas 
obiščete v pon., sre. in pet. med 8. in 12. uro ter v tor. in čet. 
med 12. in 15. uro. Za informacije o ostalih DIGI INFO točkah 
v regiji poskenirajte QR kodo. 

Člani OOZ Kranj sodelujejo  
pri promociji obrtnih poklicev
Na OŠ Matije Čopa Kranj je 12. oktobra 2023 v okviru karierne orien-
tacije potekal tehniški dan »Svet poklicev«, kjer je poklice predstavilo 
osem članov OOZ Kranj (Rodex  Mechatronics d. o. o., Podjetje SIGR 
d.o.o., Atelje Škulj, Andreja Škulj s.p., Pekarna Umnik, Marcela Umnik 
s.p., Podjetje Precisium d.o.o., Podjetje Elektro Korošec d.o.o., Kontron 
d. o. o., Frizerski atelje Silva - J & T frizerski atelje, fruzerstvo, trgovina 
in storitve d.o.o.). Hvala vsem sodelujočim. 
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Plezalni dnevi Kranja
V dvorani na Zlatem polju je bil pretekli konec tedna finale državnega prvenstva v težavnosti.

Kranj – Številni ljubitelji ple-
zanja so lahko spodbujali 
plezalce, obenem pa je bogat 
spremljevalni program z 
različnimi delavnicami pos-
krbel, da je bilo zanimivo 
tudi za najmlajše obiskoval-
ce tradicionalnih Plezalnih 
dnevov Kranja.
Tjaša Ažbe, članica Alpini-
stičnega odseka Planinskega 
društva Kranj in del organi-
zacijske ekipe, pravi: »Ude-
ležba je močno presegla 
naša pričakovanja. Želimo, 
da so Plezalni dnevi Kranja 
več kot le tekma državnega 
prvenstva, zato smo omogo-
čili različne delavnice, med 
drugim tudi akrobatiko in 
hojo po vrvi visoko nad tle-
mi.« Plezanje je v zadnjih le-
tih postalo zelo priljubljen 
šport, domači plezalni klub 
ima okoli dvesto članov 
vključenih v mladinsko šolo, 
v kateri se je kalila tudi ena 
izmed najuspešnejših slo-
venskih plezalk Mia Krampl.
V finalu tekme za državno 
prvenstvo je v članski kon-
kurenci Martin Bergant pre-
magal domačina iz AO 
Kranj Anžeta Peharca. V fi-
nalu sta bila izenačena, ven-
dar je Bergant zaradi boljše 

predstave v kvalifikacijah 
stopil na najvišjo stopničko 
na zmagovalnem odru »Po 
dolgem času se mi je končno 
uspelo povzpeti na vrh, kar 
je odličen kazalnik moje for-
me,« je povedal Bergant, 
član PK Škofja Loka. Tretji 
je bil Luka Potočar (ŠPO Ra-

dovljica), ki je skupni zma-
govalec državnega prven-
stva.
Pri članicah je zmaga ostala 
doma. Najboljša je bila Luč-
ka Rakovec iz kranjskega PK 
FA, zagotovila si je tudi zma-
go v skupnem seštevku te-
žavnosti. »Na zadnjih dveh 

tekmah sem se res izkazala. 
Žal sem zaradi bolezni iz-
pustila tekmo v Ljubljani, a 
sem se v Kopru odrezala od-
lično. Končno mi je uspelo 
osvojiti državno prvenstvo,« 
je pojasnila Lučka Rakovec, 
ki je bila najboljša tudi teden 
dni prej v Škofji Loki.

Maj Peterka

Pri članicah je zmaga ostala doma, saj je na najvišjo stopničko stopila Lučka Rakovec iz 
kranjskega PK FA. / Foto: Foto Boni, arhiv AO Kranj

Tek za Kranj
Kranj – V kranjskem starem 
mestnem jedru je 7. oktobra 
potekal že sedmi tradicional-
ni Tek za Kranj – Memorial 
Vincenca Drakslerja. Udele-
ženci so se lahko pomerili v 
teku na razdalji 3,3 in 10 ki-
lometrov, poleg tega pa sta 
bila na voljo tudi Krančkov 
otroški tek ter Pohod Vin-
cenca Drakslerja, ki je vodil 
po skritih kotičkih Kranja. 
Prireditelji so najhitrejšim 
tekačem podelili priznanja 
na gradu Khislstein, kjer je 
za vse obiskovalce potekal 
tudi družabni program.
Na 10-kilometrski progi je 
bil najhitrejši Rok Puhar, ki 

je do cilja pritekel v izje-
mnem času 30 minut in 19 
sekund. S tem je za več kot 
minuto prehitel lanskoletne-
ga zmagovalca Dina Grbića, 
tretje mesto pa si je pritekel 
Bine Flajnik. »Bilo je bolje, 
kot sem pričakoval. Na progi 
sem se počutil odlično,« je 
dejal Puhar.
Med ženskami je slavila 
Anita Krek, članica atletske-
ga kluba Triglav Kranj, ki je 
10-kilometrsko razdaljo pre-
magala v času 46 minut in 
18 sekund. Sledili sta ji Re-
nata Kerič in Slavka Petraš. 
Krekova, ki se je že večkrat 
udeležila tega teka, je ob 
prihodu na cilj povedala: 
»Super je, sploh nisem ve-

dela, da sem prva med 
ženskami. Sicer je bilo kar 
toplo, a progo sem dobro 
poznala, zato sem vedela, 
kaj me čaka.«

Dogodek je z najrazličnejši-
mi aktivnostmi in tekmova-
nji navdušil športne entuzi-
aste in ljubitelje zabave na 
prostem.

Maj Peterka

Tek za Kranj – Memorial Vincenca Drakslerja je privabil 
številne tekače. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Svetovno prvenstvo 
na makadamu (gravel kole-
sarstvo) je bilo drugo v zgo-
dovini, potekalo je v Benečiji 
v Italiji. Kolesarje je čakalo 
169 kilometrov in okrog 
1900 višinskih metrov po 
makadamu in asfaltu. S pro-
go je najhitreje opravil ce-
stni kolesar Matej Mohorič.
»Nisem si upal napovedati 
uspeha. Na takšni dirki sem 
nastopil prvič, sem pa že od 
mladih nog ogromno kilo-
metrov prevozil na takih ce-
stah – predvsem v domači 

Podblici – in imel to v krvi, a 
sem vseeno ves čas kariere 
mislil, da imajo kolesarji iz 
ciklokrosa tehnično pred-
nost pred nami, ki izkušenj 
z dirk po brezpotjih in ma-
kadamskih poteh nimamo. 
Kmalu sem ugotovil, da sem 
tudi sam tehnično zelo soli-
den, in v tistem trenutku 
sem začel verjeti, da je me-
dalja dosegljiva. Vedel sem, 

da je moja pripravljenost na 
vrhunskem nivoju, in želel 
sem si kronati uspešno se-
zono,« je povedal na spreje-
mu, ki so mu ga pripravili v 
Šenčurju, kamor pride 'na 
obisk' k družini, k otroko-
ma. Večino leta preživi na 
dirkah po tujini in v Mona-
ku. Razlog, da se je udeležil 
svetovnega prvenstva v tej 
disciplini, je Merida, opre-
mljevalec koles ekipe Bahra-
in Victorious, katere član je. 
Na prvenstvu so premierno 
predstavili novi model svoje-
ga najbolj prodajanega gra-
vel kolesa. »Tudi njim se 
lahko zahvalim za to zmago. 
Uresničili so mi otroške sa-
nje, da bi dirkal tudi izven 
ceste,« je dodal Mohorič, ki 

je nekaj dni po velikem us-
pehu dopolnil 29 let.
Za njim je zelo uspešna se-
zona in naslov svetovnega 
prvaka mu ob pogledu nanjo 
pomeni zelo veliko. »Če bi 
me vprašali na startu, bi dir-
ko v gravelu po pomembnos-
ti postavil nekje med etapno 
zmago na Touru in zmago 
na Dirki po Poljski, ki je dir-
ka svetovne serije; če pa me 
vprašate zdaj, je zmaga v 
gravelu kilometer pred etap-
no zmago na Touru. Zmaga 
in naslov svetovnega prvaka 
v gravelu neverjetno odme-
vata, tudi pri naših partner-

jih je bil res ogromen odziv, 
vsi so navdušeni,« je dejal. 
Gravel kolesarstvo je vse bolj 
priljubljeno. »Čedalje več 
ljudi želi kolesariti na tak 
način. Tudi sam format tek-
movanja je nekoliko druga-
čen kot na cestni dirki. Takoj 
za nami so se na progo po-
dali rekreativni kolesarji, s 
katerimi smo se skupaj og-
revali ... Je pa bila ta dirka s 
fizičnega vidika zahtevnejša 
kot katerakoli klasika, ki 
sem jo odpeljal v življenju,« 
je dodal.
Svetovni prvak je že tretjič. 
Prva dva naslova je osvojil na 
cesti med mladinci in v kon-
kurenci do 23 let, zadnjega 
pred desetimi leti. »Ko sem 
pri mladincih oblekel svojo 
prvo mavrično majico, so se 
ustvarile sanje, z naslovom 
svetovnega prvaka v gravel 
kolesarstvu pa sem jih izpol-
nil. Sedaj jih moram v član-
ski konkurenci še na cesti,« 
je še povedal. Skupni imeno-
valec pri vseh treh naslovih 
je Matjaž Zevnik, direktor in 
trener v Kolesarskem klubu 
Kranj, v katerem je Mohorič 
začel kariero in bil v njem 
vse do odhoda v tujino. Z 
Zevnikom zadnji dve leti 
znova sodelujeta. Nudi mu 
spremstvo na treningih, ko 
je v Sloveniji, občasno je z 
njim tudi v tujini.
Kolesarji imajo sedaj čas za 
dopust, ki ga Mohorič pre-
življa v tujini. Novembra bo 
v Londonu gost prireditve 
Rouleur Live, nato se vrača 
domov v Monako. Decem-
bra pa ga že čakajo prve eki-
pne priprave v Španiji.

Podbličan Matej Mohorič je sezono končal  
z naslovom svetovnega prvaka v gravel 
kolesarstvu.

Svetovni prvak

Maja Bertoncelj

»Če me vprašate zdaj, 
je ta naslov svetovnega 
prvaka kilometer pred 
etapno zmago na 
Touru. Neverjetno 
odmeva, tudi pri naših 
partnerjih je bil res 
ogromen odziv, vsi so 
navdušeni.«

Matej Mohorič je že tretjič postal svetovni prvak.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Letošnje poletno 
državno prvenstvo v smu-
čarskih skokih v najmoč-
nejši konkurenci je poteka-
lo pod žarometi na skakal-
nici pod Šmarjetno goro, 
najbolj pa se je izkazal iz-
kušeni Peter Prevc (SK Tri-
glav Kranj), ki je vodil že 
po prvi seriji s skokom 
dneva, dolgim 107 metrov, 
a je imel nekaj težav pri 
doskoku. Drugi je bil bra-
nilec naslova Anže Lanišek 
(SSK Mengeš), ki je skočil 
104,5 metra, tretje mesto 
pa je zasedel svetovni prvak 
Timi Zajc (SSK Ljubno 
BTC) s 104 metri.
V finalni seriji se mesta na 
zmagovalnem odru niso 
spremenila. Tretji je bil s 
105 metri v finalu Timi Zajc, 
srebro je s 105,5 metra osvo-
jil Anže Lanišek, naslova dr-
žavnega prvaka pa se je po 
sedmih letih razveselil Peter 
Prevc, ki je v finalu pristal 
pri 105,5 metra.

»Nisem pričakoval, da bom 
najmočnejši, ampak tako se 
je izkazalo. S fanti smo ved-
no precej izenačeni, na sve-
tovnem pokalu pa se naredi-
jo večje razlike kot na 
treningu. Na državnem pr-
venstvu nervozen nikoli ni-
sem, se je pa že po prvi seri-

ji začelo zbadanje, kako je 
lahko najstarejši vse presko-
čil,« je nasmejan povedal 
Peter Prevc.
V moški konkurenci je četr-
to mesto osvojil Lovro Kos 
(SSK Iliriji), peti je bil še en 
domači skakalec Žiga Jelar 
(SK Triglav Kranj), šesti Rok 

Oblak (SSK Norica Žiri), 
sedmi pa Mark Hafnar (SK 
Triglav Kranj).
V konkurenci skakalk je bila v 
obeh serijah prepričljivo naj-
boljša Ema Klinec (SSK Nori-
ca Žiri) s 103 in 108 metri, po-
tem ko je v finalu skakala z 
enega zaletnega mesta nižje 
od konkurence. Srebro je 
osvojila Nika Prevc (SK Tri-
glav Kranj) s 101,5 in 107 me-
tri, bron pa Nika Križnar (SSK 
Norica Žiri) s 100 in 103,5 
metra. Četrta je bila Ajda 
Košnjek (NSK Tržič FMG), 
peta Urša Vidmar (SSK Iliri-
ja), šesta Katra Komar (SSK 
Bohinj), sedma pa Taja Bod-
laj (NSK Tržič FMG).
V konkurenci mešanih ekip 
je bila najboljša ekipa SSK 
Norica Žiri (Nika Križnar, 
Marcel Stžinar, Ema Klinec 
in Rok Oblak) pred NSK Tr-
žič FMG (Taja Bodlaj, Ožbe 
Zupan, Ajda Košnjek in Jaka 
Drinovec), bron je osvojila 
prva ekipa SK Triglav Kranj 
(Nika Prevc, Mark Hafnar, 
Teja Pavec in Peter Prevc).

Smučarski klub Triglav Kranj je sredi tega meseca pripravil člansko državno poletno prvenstvo, 
prvaka pa sta postala Peter Prevc in Ema Klinec. Ekipa domačega kluba je osvojila tretje mesto.

Najstarejši, a najboljši

Peter Prevc je na tekmi pod Šmarjetno goro dokazal, da še 
vedno lahko vse premaga. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Priprava sejma, ki bo 
letos potekal v že 47. izvedbi, 
se je za organizatorje že zače-
la, več pa je povedal predse-
dnik Združenja učiteljev in 
trenerjev smučanja (ZUTS) 
Kranj Luka Založnik.

Kaj vse pripravljate ob letoš-
njem smučarskem sejmu?
V prvi vrsti bo to ponudba 
rabljene opreme, kar pome-
ni tako opreme za alpsko 
smučanje kot tekaške opre-
me, čelad, drsalk, oblačil  ... 
Na sejmu si bo moč ogledati 
nove Elanove smuči Prime-
time, kupiti pa bo moč tudi 
novo opremo za smučanje 
in tek.

Kdo po vaših izkušnjah pri-
haja k vam na sejem?
Na sejem prihajajo smučar-
ski navdušenci vseh starosti. 
Menim, da je največ kupcev 

podedovalo nakupovanje iz 
roda v rod. Če so starši ku-
povali opremo na sejmih, to 
sedaj s ponosom kupujejo 
njihovi odrasli otroci. Sliši-
mo ogromno komentarjev: 
»Tukaj mi je pa moj oče ku-
pil prve smučke.« Zagotovo 
pa največ prodamo otroške 
opreme, saj vemo, da jo ot-
roci vsako leto prerastejo. 
Prodajamo kakovostno 
opremo po nižjih cenah, 
kar je tudi razlog, da priva-
bimo ogromno ljudi. Opa-
žamo tudi, da na sejem pri-
dejo »dobri možje«, ki 
potem razveselijo naše 
najmlajše z novoletnimi da-
rili.

Za kateri del opreme je naj-
več zanimanja?
Največ povpraševanja je po 
alpskih smučeh in smučar-
skih čevljih. Vedno pa ima-
mo tudi kar nekaj izbire dr-
salk, tekaške opreme in 

turne opreme. Za slednjo 
smo zaznali povečano pov-
praševanje na zadnjem sej-
mu. Pričakujemo, da bo le-
tošnje leto tudi več izbire te 
opreme.

Kakšne so cene?
Cene se prilagajajo ceni 
nove opreme, nižje so za 
dvajset odstotkov in tudi več. 
Seveda pa ponudba in pov-
praševanje naredita svoje.

Združenje učiteljev in trenerjev smučanja Kranj bo med 16. in 18. novembrom v centru Supernova 
Mercator Primskovo znova pripravilo Kranjski zimskošportni sejem.

Vilma Stanovnik

Kranj – Predsedstvo Hokej-
ske zveze Slovenije je na seji 
prejšnji teden potrdilo sesta-
vo strokovnih štabov sloven-
skih hokejskih reprezentanc 
v novi sezoni.
Po Matjažu Kopitarju je tako 
novi selektor postal nekdaj 
odličen hokejist, 43-letni 
Kranjčan Edo Terglav, ki je 
bil v sezonah 2016/17 in 
2017/18 že v vlogi pomočni-
ka slovenskega selektorja, 
trenutno pa opravlja naloge 
pomočnika glavnega trener-
ja francoskega Grenobla. 
Novoimenovanemu selek-
torju bosta pri njegovem 
delu pomagala Mitja Šivic in 
Mitja Robar, pripravljenost 
vratarjev pa bo v rokah 
Klemna Mohoriča.
Naša članska hokejska re-
prezentanca se bo prvič letos 
zbrala v svoji tradicionalni 
bazi na Bledu med novem-
brskim klubskim premo-
rom. Od tam bodo po tri-
d n e v n i h  p r i p r a v a h 
odpotovali v Budimpešto na 
turnir štirih držav, Italije, 
Madžarske, Slovenije in 
Ukrajine. Trenerskemu šta-
bu bo pri tej reprezentančni 
akciji pomagal tudi Kra-
njčan Gorazd Drinovec.

V februarskem premoru bo 
člane pot vodila v italijanski 
Bolzano, kjer jih čakata dva 
obračuna z izbrano vrsto 
Italije, mogoča pa je tudi še 
dodatna tekma proti Ukraji-
ni.
Aprilske priprave na svetov-
no prvenstvo IIHF divizije 
I-A, ki bo od 28. aprila do 4. 
maja 2024 potekalo v Bolza-
nu (Italija, Japonska, Južna 
Koreja, Madžarska, Romu-
nija, Slovenija), bodo risi za-
radi napovedane prenove 
blejske ledne dvorane, opra-
vili v ljubljanski Hali Tivoli.

Selektor hokejistov 
je Edo Terglav
Vilma Stanovnik

Kranj – V lanski sezoni so kranjski vaterpolisti evropska tek-
movanja začeli v pokalu LEN, nato pa še v novoustanovlje-
nem pokalu Challenger. Tokrat so se v vodstvu kluba odloči-
li, da se bodo prijavili le za pokal Challenger, kjer jim je žreb 
namenil skupino A. Tako so minuli konec tedna gostovali v 
Portu in se uvrstili v četrtfinale, saj so osvojili drugo mesto. 
Kranjčani so najprej z 18 : 5 ugnali ciprski Apoel, nato izgubi-
li s švicarskim Kreuzlingenom z 9 : 10 ter z 10 : 8 ugnali 
portugalsko Vitorio. Portuense jih je premagal z 10 : 11. Tri-
glav je bil nato v krogu treh ekip s šestimi točkami najboljši 
in se skupaj s Kreuzlingenom prebil v izločilne boje.

Lep uspeh vaterpolistov kranjskega Triglava

Novembra smučarski sejem
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Bi radi sami izdelali milo? 
Nič lažjega s pomočjo 
knjige, v kateri boste 
dobili napotke o izdelavi 
mil po hladnem  
postopku, z lugom ali 
brez. Ta mila so še  
posebej primerna za 
otroke, ki se bodo 
zabavali ob izdelavi. 
60 receptov za mila s 
slikami in nasveti, kaj 
narediti, če gre kaj 
narobe. Knjiga vsebuje 
tudi video posnetek 
poteka izdelave mila  
po hladnem  
postopku.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

168 strani, trda vezava        

                        + poštnina

15
EUR

Predsednik ZUTS Kranj Luka Založnik / Foto: osebni arhiv

Kranjčan Edo Terglav je 
novi selektor naše hokejske 
reprezentance.  
/ Foto: Vilma Stanovnik
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Kranj – Globalna organizaci-
ja Green Destinations je le-
tošnji seznam stotih najbolj 
trajnostnih zgodb na svetu 
(Green Destinations Top 100 
Stories) razkrila 9. oktobra 
na konferenci o trajnostnem 
turizmu v estonskem Talinu. 
Kranj sta zastopala župan 
Kranja Matjaž Rakovec in so-
delavka Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj Kristina Boga-
taj. Info center SOS proteus 
je nastal v javno-zasebnem 
partnerstvu med Mestno ob-
čino Kranj in Zavodom Jam-
ski laboratorij Tular, ki je 
tudi njegov idejni pobudnik, 
razvijalec ter upravljavec. Za-
vod za turizem in kulturo 
Kranj kot skrbnik Rovov pod 
starim Kranjem, kjer Info 
center SOS proteus domuje, 
skrbi za promocijo te zelene 
zgodbe.
Matjaž Rakovec, župan Kra-
nja, meni: »Jamski laborato-
rij Tular v Kranju se s preu-
čevanjem in varstvom 
človeških ribic ukvarja že 60 

let. Njihovo raziskovalno 
delo je zaradi visoke strokov-
nosti mednarodno priznano. 
Del aktivnosti usmerjajo tudi 
v varstvo človeške ribice in 
njenega podzemeljskega ha-
bitata, pri čemer je ozavešča-
nje javnosti zelo pomembno. 
Ravno v tem delu smo videli 
priložnost za sodelovanje. Iz 
javno-zasebnega partnerstva 

med Mestno občino Kranj in 
Zavodom jamski laboratorij 
Tular je nastal atraktiven izo-
braževalni produkt Info cen-
ter SOS proteus, ki z zgodbo 
o človeški ribici ozavešča lju-
di o njenem pomenu in po-
membnosti ohranjanja nje-
nega življenjskega okolja 
– podzemnih voda.« Župan 
dodaja, da je center pomem-

ben del trajnostnih prizade-
vanj v občini, »kar so prepo-
znali že v Bruslju konec 
lanskega leta, ko nam je 
Evropska komisija podelila 
naziv evropska destinacija 
odličnosti 2023. Pred krat-
kim so nas v Talinu uvrstili 
še med sto najbolj trajnos-
tnih zgodb na svetu. S tem 
produktom v Kranju povezu-

jemo dobro s koristnim in 
utrjujemo status trajnostne 
destinacije«.
Organizacija Green Destina-
tions je svojo odločitev takole 
pojasnila: »Človeška ribica je 
najbolj znana jamska žival na 
svetu, ki nas opominja na iz-
ginjanje podzemne biotske 
raznovrstnosti. Kot zgodba 
Info centra SOS proteus sim-
bolizira smisel prizadevanj 
za ohranitev podtalnice, ki je 
najpomembnejši vir pitne 
vode na planetu. Zavod Jam-
ski laboratorij Tular z novim 
info centrom uvaja inovativ-
ne rešitve na področjih poda-
janja informacij, kar so razi-
skovali s 60-letnim delom na 
področju preučevanja in 
varstva človeških ribic, 
sprem ljanja vpliva obiskoval-
cev na dobro počutje živali ter 
skrbi za ohranjanje človeških 
ribic in posledično biotsko ra-
znovrstnost. Inovativnost je 
tudi trajnostno upravljanje, 
kjer laboratorij vsa zbrana 
sredstva vlaga nazaj v razi-
skave in ohranjanje človeške 
ribice ter v verodostojno oza-

veščanje javnosti, predvsem 
šolske mladine.«
Center je bil eden od vodil-
nih projektov, ki je prispeval 
k dvema visokima nagrada-
ma za mesto Kranj: evrop-
ska destinacija odličnosti 
2023 in Slovenia Green De-
stination Platinum, omenja-
li pa so ga tudi ugledni med-
narodni mediji.
»Po dvesto letih doživljanja 
človeške ribice kot turistične 
atrakcije si želimo, da bi jav-
nost to žival sprejela pred-
vsem kot ogroženo jamsko 
dvoživko, kar nam nastavlja 
ogledalo o uničevanju virov 
pitne vode na planetu. Med-
narodna priznanja Info cen-
tru SOS proteus niso le potr-
ditev prizadevanj Kranja in 
Kranjčanov za bolj zdravo 
okolje, ampak tudi podpora 
zavezanosti, da se z uresniče-
vanjem inovativnih idej odpi-
ramo svetu in ga skupaj po-
magamo izboljšati. Iskreno 
vabimo, da nas s svojim obi-
skom podprete tudi Kranjčani 
in Kranjčanke,« pravita Gre-
gor in Magdalena Aljančič.

Manca Strugar

Župan Matjaž Rakovec in Kristina Bogataj na podelitvi priznanj Top 100 Stories v Talinu. 
Poleg Kranja se je na seznam sto najbolj trajnostnih zgodb uvrstilo še pet slovenskih 
destinacij: Ljubljana, Šaleška dolina, Brežice, Jeruzalem in Miren Kras. / Foto: Arhiv ZTKK

Kranj – V teh dneh je pod-
hod pod Cesto Rudija Šeliga 
pri trgovini Spar v Kranju 
polepšal nov grafit, nastal iz-
pod rok 36-letnega urbanega 
umetnika Mateja Geča iz 
Krope. Vondergech, kot se 
glasi njegovo umetniško 
ime, se je namreč z Mestno 
občino Kranj dogovoril za iz-
vedbo uličnih poslikav na 
javnih površinah, kjer so te 
dovoljene.
V Kranju se pogosto srečuje-
mo s težavo uličnih poslikav 
na tuji posesti, zato je MOK 
na pobudo mestnega sveta 
pred letom dni pristopila k 
urejanju problematike ter 
določila pogoje in lokacije, 
na katerih je grafitiranje do-
voljeno. Ulične poslikave po-
gosto enačimo z vandaliz-
mom, po drugi strani pa je 
ulična umetnost, kot so gra-
fiti (poslikave s črkami), 
street art (slike, ilustracije) 
in murali (umetniške 
stenske poslikave), del ume-
tniškega likovnega izraza in 
sestavni del urbane kulture. 
Želijo si, da bi na ta način 
lahko uspešno gradili urbani 

javni prostor, izboljšali po-
dobe javnih objektov ali 
degradirana območja, kar 
potrjujejo tudi izkušnje iz 
nekaterih slovenskih in tujih 
mest.
Dela Mateja Geča in njego-
vega brata Luke, ki mu po-
gosto pomaga skupaj z dru-
gimi slovenskimi grafitarji, 
je v Sloveniji mogoče že vi-
deti v Kopru, Radovljici, na 

Bledu in tudi v Kranju, kjer 
je Vondergech kot prvo po-
slikal steno pod nadvozom 
čez Savski otok. »Letos smo 
sodelovali tudi na street art 
dogodkih v Celovcu, kjer 
smo porisali dvajsetmetrsko 
steno v centru mesta, več 
mojih grafitov je mogoče vi-
deti v Ljubljani,« pripovedu-
je Matej Geč - Vondergech. 
»Ko sem ugotovil, da tudi 

MOK omogoča izdelavo gra-
fitov na izbranih površinah, 
sem kar zacvetel. Dejal sem 
si, da imamo svoje društvo 
– Društvo Summa Veldes, 
finance za pokritje stroškov 
lahko zberemo, zakaj ne bi 
še polepšali Kranja in urba-
ne umetnosti vpeljali v naš 
vsakdan, da dejansko ljudje 
dojamejo to novo vrsto 
umetnosti. Cilj je, da letos 
in v naslednjem letu poriše-
mo vse dovoljene površine v 
Kranju. Upam, da bo med 
njimi tudi kakšna ogromna 
fasada, zato da se grafika 
res vidi v pravi luč.« Kot je 
razložil, bo v dogovoru z 
MOK tematika njegovih 
grafitov v Kranju barvne ob-
like, ki se povezujejo z nara-
vo in živalstvom, ki nas ob-
dajata, z dobro energijo, 
tradicijo in kulturno dedi-
ščino. »Pri šolah in vrtcih 
bomo z veseljem naredili 
ilustracije, pri čemer bo lah-
ko pristopil tudi kakšen ot-
rok in sam potegnil sprej. 
Sam imam sicer najraje me-
šanico realistike – torej 
vkomponiranje zgodovine v 
linije, trikotnike, kroge  ... 
To sem jaz.«

Simon Šubic

Bitnje, Kranj – V enotah 
Kranjskih vrtcev Biba v Bit-
njah in Čenča na Klancu, ki 
so ju odprli marca 1973, so 
zaznamovali petdesetletnico 
delovanja. Medtem ko so v 
Bitnjah lani dobili že nov vr-
tec, vrtec Čenča deluje še v 
prvotnih prostorih, so pa le-
tos na njem izvedli energet-
sko sanacijo. V obeh vrtcih 
imajo po tri oddelke, in kot 
poudarjajo, se v svojih oko-
ljih zelo dobro počutijo. »Ve-
čina naših enot je starih oko-
li petdeset let, leta 2026 pa 
bomo praznovali šestdese-
tletnico Kranjskih vrtcev. 
Današnji izzivi so pridobitev 
novih vrtcev in obnova sta-

rih, saj so glede na spremi-
njanje zakonodaje in pro-
storskih načrtov vrtci pre-
majhni. Velik izziv so tuji ot-
roci, predvsem zaradi jezika 
in drugega načina dela z nji-
mi. Na tem področju bi mo-
rala država poiskati sistem-
sko rešitev. V Kranju si za to 
precej prizadevamo, a za 
zdaj nismo uspešni,« je ob 
tej priložnosti povedala rav-
nateljica Kranjskih vrtcev 
Urška Kejžar. »Vesela sem, 
da otroci radi hodijo v vrtec, 
in hvala lepa vsem vzgojite-
ljem in vzgojiteljicam, sku-
paj z vodstvom Kranjskega 
vrtca, da skrbijo, da so vrtci 
nek dom in topel prostor za 
naše otroke,« pa je poudarila 
podžupanja Manja Zorko.

Simon Šubic

V vrtcih praznovali
Matej Geč z umetniškim imenom Vondergech bo v dogovoru z Mestno občino Kranj ustvaril ulične 
poslikave na za to določenih javnih površinah.

Umetnik, ki lepša Kranj

Info center SOS proteus se je z zgodbo o ogroženosti človeške ribice uvrstil med sto najboljših trajnostnih zgodb na svetu. Izbor, ki ga vsako leto 
organizira mednarodna organizacija Green Destinations, v ospredje postavlja sto destinacij z vsega sveta, ki aktivno pristopajo k odgovornemu razvoju 
turizma in skrbijo za ohranjanje naravnega in družbenega okolja z inovativnimi projekti.

Info center SOS proteus med sto 
najboljših trajnostnih zgodb

Matej Geč - Vondergech je prvi grafit v Kranju ustvaril pod 
nadvozom čez Savski otok. / Foto: Gorazd Kavčič

V vrtcih Čenča (na sliki) in Biba so jubileja zaznamovali s 
kratkima slovesnostma. / Foto: Tina Dokl



Zanimivosti

Kranjske novice, petek, 27. oktobra 2023 15

Kranj – Letošnji izbor za go-
renjsko gazelo je potekal v 
kranjski Kovačnici. Za naziv 
najhitreje rastočega podjetja 
gorenjske regije so se pote-
govali škofjeloški Sax kon-
strukcije ter šenčurski pod-
jetji Kamm in A2U, na kon-
cu pa je šel na Škofjeloško. 
Družba Sax konstrukcije se 
je tako v sredo, že po za-
ključku redakcije Kranjskih 
novic, potegovala za naziv 
slovenske gazele, ki ga že 23 
let podeljuje medijska hiša 
Dnevnik.
Čeprav med letošnjimi no-
miniranci ni bilo kranjskega 
podjetja, pa v Kranju precej 
pozornosti namenjajo razvo-
ju podjetniške klime, na kar 
je opozoril tudi župan Ma-
tjaž Rakovec. »Kranj je z ne-
katerimi uspešnimi podjetji 
nekoč že veljal za 'Silicijevo 
dolino', danes pa mu želi-
mo ta sloves vrniti – in ver-
jamem, da nam bo uspelo,« 
je povedal in ob tem pouda-

ril tudi pomen Kovačnice, 
podjetniškega inkubatorja, 
ki je ravno na dan razglasi-
tve gorenjskih gazel prazno-
vala prvo obletnico odprtja v 
prenovljenih prostorih nek-
danje pošte v središču mes-
ta. V Kovačnici je danes 
približno 80 delovnih mest, 

različne dejavnosti pa so na 
voljo tudi učencem in dija-
kom. »Tu se rojevajo novi 
uspešni projekti, tako da se 
nam ni treba bati za priho-
dnost, le dati moramo pri-
ložnost in spodbujati us-
peh,« je med drugim 
povedal kranjski župan.

Čeprav med letošnjimi tremi nominiranci ni bilo kranjskega podjetja,  
pa v Kranju precej pozornosti namenjajo razvoju podjetništva.

Aleš Senožetnik

Kranj – Prvi Gorenjski heka-
ton je Kovačnica – podjetni-
ški inkubator Kranj organi-
zirala v sodelovanju s podje-
tji, združenimi v programu 
Bionika, in Mestno občino 
Kranj. Dogodek je udeležen-
cem ponudil priložnost, da 
razvijajo svoje inovativne za-
misli, sodelujejo s podjetji 
ter se učijo od izkušenih 

mentorjev, podjetjem pa 
svež pogled na predstavljene 
izzive, uvid v nabor perspek-
tivnih mladih iz bližnje oko-
lice. Sodelovalo je enajst 
ekip z Gimnazije Kranj, Gi-
mnazije Franceta Prešerna 
Kranj, Gimnazije Škofja 
Loka, iz Šolskega centra 
Kranj, z Ekonomske fakulte-
te, Filozofske fakultete ter 
Fakultete za organizacijske 
vede. Ekipe so reševale izzi-

ve podjetij Lotrič Meroslov-
je, Iskraemeco, Kontron in 
Kovačnica – podjetniški in-
kubator Kranj. Dogodek je 
prinesel tudi priložnosti za 
mreženje in izmenjavo izku-
šenj s strokovnjaki iz sodelu-
jočih podjetij.
Zmagovalne ekipe so prejele 
nagrade v skupni vrednosti 
2400 evrov. Prva nagrada 
(1200 evrov) je pripadla eki-
pi Loški mnogoceličarji z Gi-
mnazije Škofja Loka, druga 
nagrada (800 evrov) ekipi 
LET z Gimnazije Franceta 
Prešerna in tretja nagrada 
ekipi Iskra iz Šolskega cen-
tra Kranj.
»Ko se boste naslednjič 
vprašali, kaj se lahko naredi 
v desetih urah, se spomnite 
na prvi Gorenjski hekaton! 
Inovativne rešitve, ki so se 
rodile, če smo popolnoma 
iskreni, zgolj v štirih urah, 
so osvetlile prihodnost go-
renjskega podjetništva,« je 
povedala Taja Nograšek, 
glavna organizatorka do-
godka.

Simon Šubic

Gorenjsko gazelo 
razglasili v Kovačnici

V Kovačnici je minuli petek potekal Gorenjski hekaton, kjer so mladi 
inovatorji dokazovali svojo kreativnost in sposobnost reševanja izzivov.

Izpeljali prvi 
Gorenjski hekaton

Pogovor s tremi nominiranci v kranjski Kovačnici  
/ Foto: Tina Dokl

Poraba pri mešanem ciklu: 6,6-7,2l/100 km. Emisije CO2: 149-163 g/kg. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,0155-0,0176 g/kg. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo 
standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Navedena 
cena velja za MG ZS Standard 1.5 VTi-Tech. Cena je maloprodajna priporočena cena (MPC), ki je neobvezujoča in že vključuje 22-odstonit DDV in DMV ter popust v višini 1.000€. 
Akcija velja od 11.10.2023. do 31.12.2023. Komplet zimskih pnevmatik ter strešne nosilce prejme vsak fizični kupec vozila MG ne glede na obliko financiranja. Akcija traja od 

11.10.2023. do 31.12.2023. Pridružujemo si pravico do napak. Slika je simbolna. Grand Automotive Adriatic, Ljubljanska avenija 4, 10090 Zagreb
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Zmagovalci Loški mnogoceličarji / Foto: Gorazd Kavčič

Na Jamnik ob polni luni

Jamnik – Vrh zelenega hriba 
stoji cerkev sv. Primoža in 
Felicijana, za katero se odpi-
ra panoramski pogled na ve-
ličastno gorsko kuliso – to je 
ikonična in dihjemajoča po-
doba Jamnika. Zato ne prese-
neča, da gre za eno izmed 
najbo l j  pr i l jub l jenih 
razglednih točk v Sloveniji. 
Še posebej živahno je na Ja-
mniku ob polni luni, ki je po-
seben izziv za mojstre foto-
grafije in občudovalce lepega, 
zato vas vabimo, da se v sobo-
to, 28. oktobra, ob 18. uri 
udeležite nočnega pohoda na 
Jamnik ob polni luni. Soor-
ganizirajo ga Krajevna skup-
nost Podblica, Zavod za turi-
zem in kulturo Kranj ter Pla-
ninsko društvo Kranj.

Pohodu se bo tokrat pridružil 
tudi odsek Nejca Zaplotnika 
za planince različnih zmož-
nosti. Planinsko društvo 
Kranj si že od nekdaj priza-
deva, da bi planinstvo in gor-
ništvo približali vsakomur in 
vsem. Nekateri gora ne vidi-
jo, nekateri jih ne slišijo, ne-
kateri jih brez pomoči ne 
zmorejo prehoditi, vsi pa jih 
enako občutijo in nosijo v 
svojem srcu. Njihova želja je, 
da bi v odseku Nejca Zaplo-
tnika sledili sanjam vseh, ki 
si gore želijo čutiti na svoj, 
drugačen način. Zato v odsek 
vabijo vse – tiste, ki bi se radi 
le podružili, kot tudi tiste, ki 
bi želeli s svojim znanjem 
pomagati in sodelovati pri iz-
vedbi aktivnosti.
Na pohod se odpravite pri-
merno obuti in oblečeni, z 

opremo za nočni pohod. Pot 
je primerna za vse starostne 
skupine, kljub temu pa je 
potrebna ustrezna telesna 
pripravljenost. Predviden 
čas vzpona je ena ura. Zbor 
bo ob 17.45 pri gostilni Na 
Razpokah v Nemiljah. Parki-
rišče bo prav tako urejeno v 
Nemiljah, vendar vse udele-
žence pozivamo k čim manj-
šemu onesnaževanju in po-
sledično k organizaciji 
skupnega prevoza. Vsak 
udeleženec se pohoda udele-
ži na lastno odgovornost.
V primeru slabega vremena 
bo pohod prestavljen na na-
slednjo polno luno, 26. no-
vembra. Zaradi lažje organi-
zacije pohoda so zaželene 
predhodne prijave na spletni 
strani Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj.

Eva Pirnat

Jamnik ob polni luni / Foto: Aleš Komovec
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Dan bo tradicionalen
Pred Prešernovim gledališčem v starem mestnem jedru je v začetku oktobra v organizaciji Mestne 
občine Kranj potekal prvi Dan krajevnih skupnosti. Srečanje bo postalo tradicionalno.

Kranj – Drugo oktobrsko so­
boto se je na prvem Dnevu 
krajevnih skupnosti, ki je 
potekal na trgu pred Prešer­
novim gledališčem, predsta­
vila polovica od 26 krajevnih 
skupnosti v Mestni občini 
Kranj (MOK): Besnica, Bit­
nje, Britof, Golnik, Hrastje, 
Kokrica, Planina, Podblica, 
Primskovo, Stražišče, Stru­
ževo, Zlato polje in Žabnica.
Krajevne skupnosti so se na 
srečanju, ki bo postalo tra­
dicionalno, predstavile s ku­
linariko, izdelki, kulturno 
dediščino svojega okolja, 
kulturnim programom … 
Dogodek, ki je potekal v 
sproščenem vzdušju, so po­
pestrili z delavnicami za 
najmlajše, družabnimi igra­
mi in nastopi Kulturno­
­umetniškega društva Mali 
vrh Nemilje ­ Podblica ter 
Akademske folklorne skupi­

ne Ozara. Kot so poudarili 
na MOK, je bilo srečanje 
tudi odlična podlaga za iz­

menjavo idej med krajevni­
mi skupnostmi, vzpostavi­
tev novih sodelovanj in 
povezovanj, občani pa so 
lahko izkoristili tudi prilo­
žnost za glasovanje za pro­
jekte v okviru participativ­
nega proračuna 2024.
»Pravimo, da so krajevne 
skupnosti srce občine. In to 
smo potrdili tudi z dogod­
kom Dan krajevnih skupno­
sti MOK. Na MOK se trudi­
mo krajevnim skupnostim 
vrniti njihovo veljavo, pri 
tem pa uporabljamo različ­
ne mehanizme, kot so pro­
jekti, ki jih predlagajo in iz­
glasujejo občani v okviru 
participativnega proračuna, 

in projekti v okviru 8. člena 
Odloka o kriterijih in meri­
lih za financiranje krajev­
nih skupnosti. V imenu 
MOK se vsem predstavni­
kom krajevnih skupnosti 
zahvaljujem za sodelovanje 
za nazaj in za naprej. Ve­
dno se trudimo poiskati naj­
boljše možne rešitve in do­
seči kompromise. To je 
tisto, kar šteje – dobro sobi­
vanje za kakovostno življe­
nje. Veseli me, da so se ob­
čanke in občani odzvali v 
takšnem številu,« je prvi to­
vrstni dogodek komentirala 
podžupanja Manja Zorko, 
ki pokriva področje krajev­
nih skupnosti.

Simon Šubic

Predstavitev krajevnih skupnosti, na fotografiji stojnica KS Zlato polje / Foto: Tina Dokl
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Martinovanje na 
Pungertu
Café galerija Pungert tudi ob letošnjem 
martinovem pripravlja pestro dogajanje.

Kranj – Na koncu kranjske 
skale, med Stolpom Pungert 
ter cerkvijo sv. Boštjana, sv. 
Fabijana in sv. Roka, stoji 
Café galerija Pungert, ki obi­
skovalcev ne razveseljuje le s 
svojo ponudbo in prijetnim 
ambientom, ampak tudi pe­
strim kulturnim progra­
mom. Poleti tu potekajo Po­
letni petki na Pungertu in 

Jazz Kamp Kranj. Celo leto 
kavarna gosti tudi različne 
razstave. Od 2. novembra 
dalje si boste v prostorih ka­
varne lahko ogledali foto­
grafsko razstavo Andreje Pe­
klaj, ki bo obarvana letnemu 
času primerno, fotografije 
namreč upodabljajo motive 
ruja in trt. V sredo, 22. no­
vembra, ob 19. uri pa ne za­
mudite odprtja razstave te­
kstilij umetnice Katarine 
Spacal.

Café galerija Pungert je zna­
na tudi po pestrem martino­
vem dogajanju in tako bo 
tudi letos. V soboto, 11. no­
vembra, se boste lahko ves 
dan okrepčali s klobasami, 
joto in Jordanovim novim li­
kerjem. Teden kasneje, 18. 
novembra, pa sledi legendar­
no tekmovanje v kuhanju go­
laža. Tri dvočlanske ekipe se 
bodo pomerile v tem, kdo 
skuha najboljši golaž iz pov­

sem enakih sestavin. Zmago­
valca bo razglasila strokovna 
komisija, skuhan golaž pa 
bodo nato razdelili med vse 
obiskovalce. Ves dan bodo na 
voljo tudi druge martinove 
dobrote. V primeru slabega 
vremena se tekmovanje pre­
stavi na soboto, 25. novem­
bra. S konca mesta pa sporo­
čajo še, da bo lahko pripravili 
še kakšno presenečenje, zato 
spremljajte njihov Facebook 
in Instagram.

Eva Pirnat

Skuhane golaže bodo razdelili. / Foto: arhiv Café galerije Pungert

Brdo pri Kranju – Na Brdu 
pri Kranju je v začetku okto­
bra potekala slovesnost ob 
petdesetletnici Doma upo­
kojencev Kranj (DUK). »Ne 
moremo nadomestiti varne­
ga domačega okolja, se pa 
lahko potrudimo približati 
temu, da je utrip v domu po­
doben utripu domačega 
doma, prilagojen sposobno­
stim in potrebam posame­
znika,« je v nagovoru pouda­
rila direktorica Nadja Gantar 
in omenila dobro sodelova­
nje z lokalno skupnostjo. 
»Vaša vloga pri zagotavlja­
nju kakovostne oskrbe, udo­
bja in ne nazadnje skrbi za 
naše starostnike je nepre­
cenljiva,« pa je dejal župan 
Matjaž Rakovec.
Gantarjeva se je ob tej prilo­
žnosti zahvalila tudi ministr­
stvu za solidarno prihodnost 
za podporo pri uresničitvi 

idejnega projekta za nov 
dom na Zlatem polju. Minis­
trstvo bo namreč financiralo 
nov dom s 150 posteljami, ki 
ga bodo zgradili na občin­
skem zemljišču. MOK je vlo­
go zanj vložila 22. septem­
bra.
DUK danes poleg instituci­
onalnega varstva starejših, 
ki zajema zdravstveno nego 
in socialno oskrbo, nudi še 
številne druge socialnovar­
stvene dejavnosti, s kateri­
mi pomaga uporabnikom, 
da čim dlje ostanejo v do­
mačem okolju. Mednje sodi 
tudi pomoč družini na 
domu v obliki socialne oskr­
be; kot javno službo jo tre­
nutno izvajajo za približno 
dvesto uporabnikov z ob­
močja MOK in Občine Šen­
čur. Med drugim nudijo 
tudi dnevno in začasno var­
stvo, vsak dan pa starostni­
kom na njihove domove pri­
peljejo do 170 kosil.

Simon Šubic

V slavnostno torto sta prvi zarezali direktorica doma Nadja 
Gantar in stanovalka Marija Šenk. / Foto: Primož Pičulin

Dom upokojencev Kranj letos praznuje petdesetletnico. Ob odprtju 30. avgusta 1973 je imel  
122 postelj, danes pa je v njem prostora za 214 stanovalcev.

Jubilej doma upokojencev

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

KS Kokrica je poskrbela, da je dišalo po sveže ocvrtih 
flancatih. / Foto: Tina Dokl


